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Annotatsioon. Surm Heiti Talviku ja Jim Ollinovski luules. 

Bakalaureusetöö eesmärgiks oli tuua välja ja kõrvutada kahe luuletaja loomingus avalduva 

surma teema tunnusjooni. Töö meetodiks oli tekstikeskne lähenemine ja temaatika analüüs. 

Valitud meetodid võimaldasid mul Talviku ja Ollinovski loomingu põhiosadest tuua välja 

surma teema avaldumisvormid ja neid omavahel võrrelda. Töö käigus ilmnes, et külgi, mille 

alt autorid ühte teemat on käsitlenud, on mitmeid. Kõiki esitatud surma teema väljundeid 

võrreldes sai bakalaureusetöösse üsna terviklik nimistu Heiti Talviku ja Jim Ollinovski 

surmakäsituste sarnasustest ja erinevustest. Markeeritud väljundite rohkust arvesse võttes 

järeldus siinsest tööst, et surm ei ole lihtsalt morbiidne, vaid väga mitmekesine filosoofiliste 

sugemetega teema. 

 

Võtmesõnad: Heiti Talvik, Jim Ollinovski, Eesti luule, surma teema  
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SISSEJUHATUS 

Siinne töö lähtub ennekõike huvist tabuliste teemade vastu. Tundub, et tabudele, nagu seda 

on ka surma teema, osutatakse möödaminnes – nende kohalolu teadvustatakse, kuid pikemalt 

ei peatuta ja süvitsi ei minda, kui see pole just eraldi seatud eesmärk. Sellele hinnangule sain 

uurimise käigus teatavat kinnitust Heiti Talviku ja Jim Ollinovski luule kohta avaldatud 

artiklite näitel, kus surma teema avamisse ei sukeldutud, vaid mainiti, et autoril on 

morbiidsed huvid. Olgugi, et minu uurimistöö eesmärk ei ole süveneda retseptsiooni 

uurimisse, sain aimduse sellest, millisena surmaluulet võidakse tõlgendada. Minu sihiks sai 

markeerida kahe luuletaja loomingus esineva surma teema avaldumisvorme. 

Analüüsitavateks valisin kaks 20. sajandil eesti luules figureerinud autorit. Töö alustamise 

hetkel olin eriliselt huvitatud Jim Ollinovski luulest ning seetõttu sai ka tema üheks valitud 

autoriks. Minu sooviks oli väljaspool kirjandusmaastikku vähem tuntud autor kõrvutada 

Eesti kultuuriloos olulisel positsioonil paikneva Heiti Talvikuga, sest vaimusilmas nägin ma 

nende surmaluules teatavat sarnasust ning selle väljatoomine moodustab ka ühe osa minu 

töö eesmärgist. Teiseks osaks on mõlema autori eripäraste ideede markeerimine, mida teine 

autor ei kooskõlasta. Läbi nende osade loon mõlema luuletaja surmakäsitustest võimalikult 

põhjaliku ülevaate. 

Heiti Talviku loomingu tuum jääb 1930. aastatesse. Tema sulest ilmunud kogumikest võtan 

analüüsi aluseks luulekogud „Palavik“ (1934) ja „Kohtupäev“ (1937). Jim Ollinovski (snd 

Ott Ollino) produktiivseim luuleperiood oli 1980. aastate lõpus ja 1990. algusaastad. Tema 

loomingu tuuma analüüsimiseks tuginen kahele postuumsele valikkogule „Luuletused“ 

(1994) ja „Aeroplaan esimesest pilgust“ (2009). Mõlema autori puhul on kaks luulekogu 

loomingu tuumaks, kuigi luulet on nad kirjutanud rohkemgi. Et töö mahtu kontrolli all hoida, 

piirdun aga nende kogumikega ning teen nende abil teatavaid üldistusi autorite loomingute 

kohta. 

Uurimistöö meetodiks on tekstikeskne lähenemine ja temaatika analüüs, täpsemalt surma 

teema. Teemat analüüsin selle kõige laiemas mõttes, keskendudes kahe autori loomingus 

avalduvate surma teema ilmingute kõrvutamisele ja võrdlemisele, pööramata tähelepanu 

võimalikele vormilistele eripäradele, mis teoorias võiksid samuti autorite võrdluses surma 

teemaga kaasneda. Luule taustal figureerib ka ülevaade lääneliku surmakäsituse ajaloost.  

Alusmaterjalina kasutatavate luulekogude kõrval on olulisteks teoreetilisteks alusteks nii 

kirjandusteaduslikud kui ajalugu käsitlevad sotsioloogilise kallakuga materjalid, mis 
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keskenduvad surma teemale. Esimese poole neist moodustab mahukas „Eesti kirjanduslugu“ 

(2001), mille on koostanud Epp Annus, Luule Epner, Ants Järv, Sirje Olesk, Ele Süvalep ja 

Mart Velsker. Kirjandusteadust ja dekadentlikku surma teemat ühendab Mirjam Hinrikuse 

ja Jaan Unduski artikkel „Dekadents kui ambivalentside esteetika. Segunemised ja 

sünteesid“ (2024). Põhilisteks surma teemat käsitlevateks alustekstideks on ajaloolase 

Philippe Arièsi „Western attitudes toward death“ (1974) ja sotsioloogi Norbert Eliase „The 

loneliness of the dying“ (1985). 

Mainitud peamiste allikate ja lisamaterjalide abil on eesmärgiks luua ühiskondlikku ja 

kirjanduslikku surma teema arengut ühendav analüüs, kus markeerin autorite esitatud surma 

teema väljundeid ning nende ideede potentsiaalseid juuri aja- või ka kirjandusloos. 

Bakalaureusetöös soovin leida vastused uurimisküsimustele:  

1. Kuidas kujutab Heiti Talvik oma luuletustes surma? 

2. Kuidas kujutab Jim Ollinovski oma luuletustes surma? 

3. Millised on Heiti Talviku ja Jim Ollinovski surmakäsituste ühisosad? 

Tööd alustan teoreetiliste alustega. Esimeses peatükis teen „Eesti kirjanduslool“ põhineva 

lühiülevaate mõlema autori kaasaega, et surma teema tavalisuse või eripärasuse üle 

otsustada. Teine peatükk keskendub lääneliku surmakäsituse ajaloolisele arengule ja 

põhineb suures osas Arièsi ja Eliase raamatutel. Selles peatükis saavad välja toodud 

lääneühiskonnas tavaliseks olnud inimeste suhted surmaga, mis edaspidi pakuvad ajaloolist 

tausta Talviku ja Ollinovski surma teemaga seonduvatele ideedele. 

Kolmanda peatükiga algab töö praktiline osa. Selle esimene alapeatükk keskendub Heiti 

Talviku loomingus avalduvatele surmakujutustele, mis Ollinovski loomingus ei ilmne. 

Teises alapeatükis toimin vastupidiselt ja keskendun Jim Ollinovski loomingu eripäradele. 

Kahe esimese alapeatükiga saan seega tinglikult markeeritud Talviku ja Ollinovski 

erinevused. Viimases alapeatükis keskendun surma teema aspektidele, mis on mõlemale 

autorile omased ja seega saan välja toodud nende sarnasused. 
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1. KIRJANDUSLOOLINE KONTEKST 

Mõistmaks Heiti Talviku ja Jim Ollinovski luule temaatika omapärasid, on kasulik 

alustuseks asetada nende looming oma ajastu konteksti. Nii on võimalik nende luuletajate 

teemavaliku, täpsemalt surma teema, argisuse või ebatavalisuse üle otsustada. Et Eesti 

kirjanduse areng 20. sajandil on kirjandusteadlaste poolt väga põhjalikult dokumenteeritud, 

saan paljuski tugineda raamatule „Eesti kirjanduslugu“ (2001), mille abil avan selles 

peatükis mõlema autori kaasaegseid sisulisi tendentse luules. 

1.1 Eesti luule 1930. aastatel 

Eesti Vabariigi loomisele 1918. aastal järgnes teatav kultuuriline avanemine, mis kandus 

edasi ka loomingusse. Peagi algava kümnendi luule oli ekspressionistlike joontega ning 

kaasas endasse modernistlikke stiilivõtteid, rikkudes ülesehituslikku harmooniat (Annus jt 

2001: 230). 1920. aastate luule oli suunatud mitmekülgsusele ja sünteesile. Sel kümnendil 

avardus teemade ring, milles pälvis suurema tähelepanu üksikinimese kordumatu elu. See 

on ajalik ning täidetud traagika ja vastuoludega, mille nägemine annab luulele tõsise tooni. 

(Samas: 232) Teades, et Heiti Talviku esikkogu „Palavik“ (1934) koosneb tekstidest, mis on 

kirjutatud vahemikus 1924–1934 , on lihtne näha, kuidas luulekogu sobitub ka 1920. aastate 

esteetilise malli ja traagiliste toonidega.  

Peale 1934. aasta riigipööret ahenes loominguvabadus, mis mõjus kogu kirjandustegevusele 

mitmel moel. Ühest küljest ergutas see võimulähedust, avaldudes luuletajate püüdlustes 

uuele võimule meelepärane olla, teisest kasvas sotsiaalse opositsiooni vaim ja luuletajate 

vaimulähedus filosoofia, esteetika ja maailmakirjanduse kaudu. (Samas: 255) Laialdase 

kirjandusliku silmaringiga oli ka Talvik, kes tegi oma luuleloomingus viiteid loetud 

kirjandusele. Sel ajastul liiguti tagasi klassikaliste traditsioonide poole, mis avaldus estetismi 

ja sümbolismi uue lainena (samas: 256). Seljataha jäeti 1920. aastate vormilised katsetused 

ning liideti sisu ja vorm taas harmooniliseks tervikuks. Mööda seda teed liikus ka Talvik, 

kelle luules on märgatav traditsiooniline vormirangus, tähendusavarus, tabavad kujundid 

ning ulatumine filosoofiliste ja religioossete põhiprobleemideni (samas: 261). Huvi 

filosoofia vastu on hingestatud loomeinimeste puhul tavaline. Eelpool mainitud avarasse 

kirjanduslikku intertekstide võrgustikku kuulusid ka filosoofilised väljaanded. Talviku enda 

sõnul, oli tema üks huvipunkte Nietzsche (Kaelas 1936: 8). Nagu Jaanus Sooväli on väitnud, 

oli Friedrich Nietzsche oma märgi juba varem eesti kirjanduslukku jätnud, mõjutades Noor-

Eesti liikmeid ja iseseisvaks arenevat kultuuri nii oma filosoofia kui kirjandusliku stiiliga 
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(Sooväli 2014: 1747-1748). Tema ideid tundis ka Talvik, kes pööras tähelepanu Nietzschele 

kui dekadentlikule mõtlejale. Tema ideedest rikastatuna avalduvad luuletaja loomingus 

dekadentsi ilmingud. 

Aastal 1938 koondas kirjandusteadlane ja kriitik Ants Oras kümnendi silmapaistvaimad 

noored luuletajad antoloogiasse „Arbujad“. See nimetus sai saatjaks Tartus toimetavale 

noorte luuletajate sõpruskonnale, mille südames paiknes Heiti Talvik. Arbujate üks kõige 

selgemaid ühendusjooni oli huvi argisest üleulatuvate vaimsete ja kohati isegi metafüüsiliste 

küsimuste vastu. Nad arutlesid oma loomingus – kes rohkem, kes vähem – inimese elumõtte 

ja -võimaluste üle, püüdes sümbolite abil puudutada saatuse ja teispoolsuse olemust. (Annus 

jt 2001: 258) Et sellised suured kontseptuaalsed teemad olid mitme luuletaja jaoks 

aktuaalsed, on kindel, et dekadentlik surma teema – inimese surelikkus, ajalikkus, 

hääbumine – käis käsikäes elu mõtestamisega ja oli loogilises seoses ajastu tendentsidega, 

mitte ühe morbiidse ekstsentriku kõrvalekaldumine normist. Nietzsche kõrval oli 

dekadentlikest mõjutajatest arbujate seas olulisel kohal ka Baudelaire (samas: 258). Autor, 

kes on muutunud dekadentsi mõistega sisuliselt sünonüümseks. Talvik on isegi intervjuus 

Aleksander Kaelasega maininud, et tema tõsisemad luulekatsetused algasid ajal, kui ta oli 

prantsuse dekadentide, eriti Baudelaire’i, mõjuväljas (Kaelas 1936: 8). Seega dekadentlike 

tunnusjoonte ja neist mõjutatud surmakäsituste leidmine tema luulest ei ole sugugi juhuslik, 

vaid autori teadlik suunitlus. 

Teise maailmasõja algusele eelnenud pingestatud õhkkond pani loomeinimesed positsiooni, 

kus tuli valida olukorrale allavandumise ja kriitiliste hoiakute deklareerimise vahel. Heiti 

Talviku luules võis kohata ajakriitikat, mis käis käsikäes tugeva irooniaga, inimese 

sisemaailma kirjeldavate tabavate sümbolistlike mudelitega ning äärmiselt skeptilise vaatega 

elule. Kuigi kõik kaasaegsed ei valinud samasuguseid vahendeid oma tundemaailma 

väljendamiseks, paistsid siiski arbujate luulest üldiselt välja väljenduspaatos ja 

kindlameelsed isiklikud eluhoiakud. (Annus jt 2001: 258) Sügavalt intellektuaalne elu 

tähenduse üle vaagimine ja paratamatu surma teadvustamine on osaks eluterve, kuigi pisut 

kriitilise pilguga luuletaja repertuaarist. Sellise suunitlusega oli kahtlemata ka Heiti Talvik, 

ja seda teemavalikut ei tasu teenimatult vaimse minnalaskmisena tõlgendada.  

1.2 Eesti luule 1990. aastatel 

Sarnaselt 1930. aastatele olid 20. sajandi lõpukümnenditel puhumas ühiskonnas ja poliitikas 

muutuste tuuled, mis mõjutasid ka loomingut. Kirjandusloos on luule olnud alati meedium, 
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mis on kõige kiirem reageerima ümbritsevale ning nüüdki jõuti luules uuendusteni kõige 

rutem. Luules toimus murrang, mis kulmineerus kümnendivahetusel, ning 1990-ndate 

jooksul luuleuuendus stabiliseerus ja kinnistus. (Annus jt 2001: 624) Olgugi, et Jim 

Ollinovski oli noor autor, kes luuleuuenduses ise pikalt kaasa rääkida ei saanud, võib ka tema 

loomingus näha murrangulise perioodi mõjutusi. 

Et tegemist oli poliitiliselt pöördelise ajaga, täpsemalt laulva revolutsiooni aastatega 1987-

1991, võiks eeldada rahvuspatriootilise luule esiletõusu, mis mingil määral toimus, kuid 

eelkõige tulenes uue luule sotsiaalne tähendus keelekasutusviisidega mängimisest, mis sai 

võimalikuks tänu kultuurilisele avatusele ja sõnavabadusele (Annus jt 2001: 625). 

Kultuuriline avatus tegi sarnaselt sajandi algusele võimalikuks suunata pilk Euroopasse, aga 

ka kaugemale. Nii avati dialoog kultuuride vahel ning kasvatati suhteid tekstide vahel, mis, 

eriti luules, avaldusid tihedate intertekstuaalsete viidete näol (samas: 626). Oma kaasaega 

sobitus sellel viisil väga hästi ka Jim Ollinovski, kes lõi seoseid väga erinevat päritolu 

tekstidega rokiklassikast kreeka mütoloogiani (Velsker 2022: 272). Erinevate viidete ja 

intertekstide põimimine oma loomingusse, avab tee järgmiste tõlgendusvõimalusteni. 

Mirjam Hinrikuse ja Jaan Unduski artiklis dekadentsist osutavad nad, et üks kirjandusliku 

dekadentsi põhitunnuseid on külluslik intertekstuaalsus, sest rohked viited eri tüüpi 

tekstidele võimendavad muljet nende fragmenteerumisest (Hinrikus, Undusk 2024: 13). 

Olles ettevaatlik, mitte andmaks valearusaama sellest, nagu sooviksin Ollinovskit 

dekadendina esitleda, möönan, et mingeid seoseid võib leida. Liites laialdasele 

intertekstuaalsusele ja autori tuntavale intelligentsusele selles töös uuritav surma teema ning 

fakt, et Märt Väljataga (2024: 197; 206) järgi toimus 1980. aastatel dekadentsihoovuse 

taastulek, mis sai kujuteldava punkti 1993. aastal, võib oletada, et teadlikult või siis mitte, 

riivab seda lainet ka Ollinovski looming. 

1990. aastatel tulid nähtavale mitmed ühendusniidid euroopaliku luule avangardsete 

vooludega, mis olid seni tagaplaanil paiknenud, kaasa arvatud eelpool mainitud dekadents. 

Nagu mahukas „Eesti kirjandusloo“ (2001) köites on mainitud, ei olnud need alati 

ühemõttelise tähendusega, aga seosed olid sürrealismiga, futurismiga, ekspressionismiga ja 

palju muuga. Nende vooludega sisenesid luulekeelde nii dekadentlikud poosid kui ka 

sajandilõpu meeleolud, anarhism ja teatav roppus, millest kõigest paistis välja „teistsuguse“ 

kirjanduse otsing. (Annus jt 2001: 625) Vaimsed ja loomingulised rännakud olid omased 

paljudele ning kaldusid mitmesse äärmusesse. Jim Ollinovski luules on nähtav mõtlik, 

enesetunnetuslik ja keeleline otsing, millesse tungivad modernistlikud katkestused, 
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keelemängulisus ja jõulised kujundid (Velsker 2022: 272). Need katsetused liitusid ka 

sürrealismiga, millest noor luuletaja huvitus. See joon võimendus eesti luules 

kaheksakümnendate teisel poolel, koos teiste vana euroopa avangardi stiilidega (Sommer 

2010: 686). Kombates erinevaid kirjanduslikke stiile ning neid omavahel kombineerides 

asetus Ollinovski kuhugi sisse sulandumise ja välja paistmise vahealale. 

Sajandi viimasel kümnendil hakati eeskätt keeleüksustele ja -võtetele omistatud hinnangulisi 

väärtusi tinglikustama. Relativiseerusid „oma“ ja „võõra“ suhted, samuti paaride 

„originaalne-klišeeline“, „madal-kõrge“ ja „massikultuuriline-kõrgkultuuriline“ vahed. 

(Annus jt 2001: 626) Keeleline vabadus ja vabariigi taasiseseisvumisprotsessidega 

kaasnenud sõnavabadus lõid literaatidele tohutult avara temaatilise mänguvälja, mis 

tähendab, et ühtset tuuma välja tuua on peaaegu võimatu. Sellest ajastu eripärast tulenevalt 

ei ole võimalik Jim Ollinovski luule temaatikat, täpsemalt tema luules leiduvaid 

surmakujutusi, pidada normiks ega ka sellest kõrvalekaldumiseks. Tema luule on 

intellektuaalne ja eksistentsiaalne, sarnanedes nendes aspektides kohati ka Heiti Talvikuga. 

Nagu Mart Velsker on oma artiklis viidanud, oskas Ollinovski luulekeeles intelligentselt 

arutleda eksistentsi põhipunktide üle – eneseidentsuse, armastuse, aja ja ruumi, elu ning 

surma suhete üle. Suhe surmaga oli tal aga vastuoluline, hõlmates endas nii surmatungi kui 

sellest põrkavat hirmu. (Velsker 2022: 272) See konfliktne elutunnetus jättis ruumi 

eriilmelisteks arutluskäikudeks ja tulenevalt sellest oli loomingus käsitletav teemade ring 

laialdane.   
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2. LÄÄNELIKU SURMAKÄSITUSE AJALOOLINE ARENG 

Ehkki suurte ja abstraktsete teemade puhul, nagu seda on saatus, surm, teispoolsus ja muu 

eksistentsialistlik, ei saa ühte ainuõiget seisukohta teiste seast esile tõsta, on üldistuste 

tegemine siiski võimalik. Hoolimata sellest, et vaated ja nende teemadega seonduvad 

teooriad ja uskumused sõltuvad tugevalt indiviidi enda tõekspidamistest, on tänapäeval 

üldiseks saanud surma teema tabulisus. Läänerahvaste keerukaid suhteid surmaga on 

põhjalikult uurinud Philippe Ariès, kelle loengusarja põhjal koostatud raamatule, „Western 

attitudes toward death“ (1974), toetun selles peatükis. Paralleelselt kasutan ka Poola 

sotsioloogi Norbert Eliase raamatut „The loneliness of the dying“ (1985) ja mõningaid 

lühemaid allikaid, loomaks tausta inimeste ajaloolistest suhetest surmaga ning mõtestamaks 

Talviku ja Ollinovski loomingust peegelduvat surmataju. 

Laiema üldsuse jaoks on tänapäeval surma teema ebamugavust tekitav. Ajalikkuse tunne, 

tagasipöördumise võimatus ja kaotusvalu, tekitavad inimestes õõva, mistõttu ei soovita 

teemat pikemalt lahata ega selle üle spekuleerida. Sellest mõttest lähtudes peetakse ka 

ilukirjanduslikke teoseid, mis surma teemat kompavad, morbiidseks. Liialt ilmne kurbuse 

väljendamine ei tekita mitte haletsust, vaid vastumeelsust, sest seda nähakse vaimse 

ebastabiilsuse või halbade kommete märgina (Ariès 1974: 90). Ometi ei ole see alati nii 

olnud. 

Inimkonna ajaloos oli pikk periood, kus surm oli tuttav ja lähedane nähtus, mis ei tekitanud 

ei hirmu ega aukartust (samas: 13). Rahumeelne suhtumine elukäigu loomulikku lõpp-punkti 

tulenes tunduvalt spirituaalsemast vaatest elule ja lähedusest loodusele. Üheks tavapäraseks 

meetodiks oli ja on inimese elu lõpu mütologiseerimine läbi surmajärgse elu idee – toimugu 

see siis Hadeses, Valhallas, põrgus või paradiisis (Elias 1985: 1). Selline ajalikkuse 

kaotamine ja lõpu edasilükkamine on inimeste meeli juba ammustest aegadest rahustanud. 

Surmajärgse elu idee oli kanooniline juba varases kristluses, kus levis uskumus, et end 

jumalale pühendanud inimesed jäävad elu lõppedes lihtsalt pikka unne ning ärkavad uuesti 

taevases Jeruusalemmas ehk paradiisis (Ariès 1974: 29-31). Oma saatus usaldati täielikult 

müstiliste kõrgemate võimude hoolde ja seeläbi kaotati hirmu- ja murekoorem endi õlult. 

Surmast distantseeruti rakendades printsiipi, et miski ei saa päriselt läbi – iga lõpp on uue 

algus. Hilisem kristluse areng tõi surmajärgsesse ellu uue aspekti põrgu näol. Ariès on 

täheldanud, et kuigi liikumine viimse kohtupäeva idee poole algas juba 12. sajandil, siis 

alates 13. sajandist muutus hingede kaalumine kristliku elukäsituse pärisosaks. Enam ei 

piisanud sellest, et usuti jumalasse, nüüdsest oli oluline ka elu jooksul tehtud heade ja 
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halbade tegude vahekord. Puhas südametunnistus viis paradiisi, must põrgusse. (Samas: 31-

32) Kuigi ideed arendati võrreldes varasemaga edasi, siis säilis keskne mõte, et keha võib 

surra, aga hinge jaoks sellist lõplikkust ei leidu. Hing elab kusagil edasi, aga kus, selle 

otsustajaks on keegi kõrgem. 

Teisest küljest võidi surma näha täpselt sellena nagu teda teaduse piires määratleda saab, ent 

siiski sellest rahu tunda. Surma teemat ümbritsenud rahulolu oli loomuliku korra 

aktsepteerimise vorm (samas: 28). Inimkondlik vastuvõtlikkus surma suhtes ei tähendanud, 

et seda avasüli oleks oodatud, vaid nagu Marju Kõivupuu oma 2010. aastal avaldatud artiklis 

mainib, iseloomustas agraarühiskonnas suhtumist surma elu mööduvuse ja paratamatuse 

tunnetamine (Kõivupuu 2010: 110). Erinevad rituaalid, mis lõpu saabumist tajudes 

suremisele eelnesid ja järgnesid, võtsid inimestelt ära hirmu selle nähtuse ees. Nagu Ariès 

oma raamatus osutas, oli surm inimeste jaoks üks oma liigi suurtest seadustest ja sellest 

polnud mõtet püüda pääseda ega ka seda ülistada. Inimene võttis selle lihtsalt vastu just 

sellise pidulikkusega nagu tähtsa läve ületamisel paras oli. (Ariès 1974: 28) Seega oli 

ühiskondlik suhtumine surma rahulik, sest ühest küljest tajuti, et tegemist on looduse 

loomuliku käiguga ja teisest, suudeti surmaga seonduvate rituaalidega – nagu surivoodi 

juures käimine ja surijast lahti ütlemine – ammendada surnud inimese roll oma elus. 

Ühel hetkel lisandus inimeste teadvusesse imepisike hirmualge, mida ei peljatud enam 

teadvustada, ning mis sajandite möödudes arenes välja hirmuks, mida suur hulk inimkonnast 

tänapäeval tunneb. Uue nähtusena sisenes vanasse ideesse liigi kollektiivsest saatusest mure 

iga inimese individuaalsuse pärast (samas: 28). Kui varasemalt oli surmas nähtud asjade 

loomulikku käiku, isegi hinge edasiliikumist teistesse sfääridesse, liideti nüüd võrrandisse 

kaotusvalu, leinati indiviidi kui terviklikku ja kordumatut olendit. Seda nähtust on võimalik 

seostada ka tänapäeva arenenumates ühiskondades leiduva maagilise kogemustasemega, mis 

Eliase järgi on vastuolus surmajuhtumite objektiivse seletamisega. Ta leiab, et see võib 

osaliselt seotud olla sügavale inimestesse juurdunud samastumisega lähedastega ning 

nendega ühendavate emotsionaalsete sidemetega – teist inimest kogetakse enda osa või 

pikendusena. (Elias 1985: 39) On selge, et selliste ühiskondlike arengute puhul puuduvad 

kindlad daatumid ning neid on raske täpselt mingi ajajärguga siduda, kuid sellise tendentsi 

jätku võib näha romantismis, kõrvuti alternatiivsete käsitustega, mida eelnevalt mainisin 

ning, mis aja möödudes kuhugi kadunud ei ole. 

18. sajandi lõpus lisandus ideesse surmast taas teistsugune rahulolu. Teatav morbiidne võlu, 

mis inimesi surma teema puhul tõmbas sillutas tee romantismiperioodi, mille üheks 
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tunnusjooneks selline surmakäsitus sai. (Ariès 1974: 61) Idee surma saatuslikkusest oli 

omamoodi romantiline ja paeluv ning elu lõpuga kaasnev kaotusvalu oli suurejooneline. 

Arièsi sõnul muutus romantismi ajastul leinamine liialdatuks. Ellujääjad aktsepteerisid teise 

inimese surma raskemini kui varem, kardeti mitte niiväga iseenda surma vaid lähedase 

kaotamist. (Samas: 67-68) Nagu mainitud ei tähenda selle ajastu puhul rõhutatud 

suurejooneline kurbuse väljendamine, et alles 19. sajandil oleks inimestel empaatiavõime 

välja arenenud, küll aga tähendab see seda, et hoolimata looduse loomuliku käigu 

teadvustamisest, sooviti rangest ratsionalismist distantseeruda, et anda ruumi ka kõige 

äärmuslikematele inimlikele tundeelamustele. 

Umbes romantismiperioodi järgsesse aega langeb kõrgkultuuris – kui lahkuda hetkeks 

argikultuuris esinevate surmaga seonduvate nähtuste mõtestamise pinnalt – oluline surma 

teemat puudutav vool, mida nimetatakse dekadentsiks. Tegemist oli kultuuri- ja 

inimesekäsituse poolest omapärase vooluga (Annus jt 2001: 167). Olgugi, et dekadents ei 

tähenda ühemõtteliselt surma, vaid lihtsustatult öeldes kultuurilist mandumist ja hävingut, 

on need kaks omavahel seotud, ja siinse töö kontekstis on hea teadvustada ka dekadentsi 

mõistelugu, asetades rõhk mõiste seosele surmaga. Mirjam Hinrikus ja Jaan Undusk on oma 

2024. aasta artiklis toonud välja dekadentsi valemi, mis liidab füüsilise maailma hävingu ja 

vaimse üleoleku kehalisest lagunemisest. Selles protsessis jäävad kõlama äratundmine elu ja 

surma, ilu ja inetuse, tervise ja haiguse ning nooruse ja vanaduse pidevast üleminekust 

teineteiseks, millest jääb alati püsivaks vaimne alge. (Hinrikus, Undusk 2024: 3) See püsiva 

vaimse alge idee pärineb Friedrich Nietzschelt, kes oli  oluline dekadentsi mõtestaja. 

Nietzsche kujundas dekadentsi mõiste selliselt ambivalentseks nagu seda tänapäeval 

mõistetakse – dekadentsi tunnetuslik väärtus seisneb uuestisünni ootuses (samas: 14). 

Dekadentliku mandumise meeleoluga ei esindata kultuuri terviklikku hävinemist, vaid vana 

korra varemeid, mis loovad koha millegi uue tulekuks. 

Säärases dekadentlikus olemusliku ringkäigu tunnetamises on teatav sarnasus varasema 

surmakäsitusega, kus teadvustati looduse juhtivat rolli elukäigus, mis on naturaalne ja, 

millega pole vaja võidelda. Et romantismiperioodil olid tunded esiplaanil nagu ka Ariès on 

välja toonud, paigutus sellesse ajastusse hästi ka dekadentliku kultuurilaine tõus, mis tõi 

kodanliku maailma eesotsa hulga uusi aistinguid, afekte ja sisekaemust. Sinna hulka kuulus 

kõik hingeline, mille üheks väljundiks oli surma metafüüsikast huvitumine, kui ka 

orgaanilis-kehaline totaalsus, mis korvasid masinlikustuva maailma progressi hävitatud 

hingestatust. (Samas: 5-6) 18. sajandi lõppedes ja 19. sajandi alguspoolel oli seega inimeste 
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suhtumises surma üsna mitu tahku. Ehkki teatav rahulolu säilis, tõi hirm kalli inimese 

kaotamise ees päevakorda liialdatud leinamise kombe. Lisaks sellele, oli kõrgkultuuri 

imbunud suurejooneline tundlikkus ja pead tõstsid moodsad dekadendid, kes surma teemat 

käsitleda ei peljanud hoolimata sellest, et dekadentsi mõiste oli pikalt kriitikutele 

hirmuäratav ja kasutatud rohkem sõimusõnana.  

Laialdane eemaldumine surmast, selle teema kõrvaletõrjumine, käis käsikäes 

industrialiseerimisega, millest tõukus ka romantismi laine ja eelnevalt mainitud 

emotsionaalne vastureaktsioon. Kui vaadelda surmast rääkimist keskajal ja lähemas ajaloos, 

siis on erinevused kergemini tuvastatavad kui jooksvalt muutuseid jälgides. Elias on 

veendunud, et keskajal räägiti surmast ja suremisest avatumalt ja sagedamini kui tema 

eluajal. Sellest annavad tunnistust tolleaegsed luuletused, kust võib leida surnud inimesi või 

isikustatud surma, muuseas viimane neist kahest on kujutatud eluga tülitsemas, selle 

vaenlasena. (Elias 1985: 14) Igale reeglile leidub erandeid, aga tõepoolest liiguti sajandite 

möödudes surma tuttavlikust palgest hirmuga kaugemale. Teatav lähedus surmaga säilis läbi 

matusekultuuri, aga seda vaid kultuuriruumides, kus isegi linnades ja suurlinnades oli 

majanduskasv aeglasem ja maakohtade mõjutused püsisid (Ariès 1974: 81). Samale 

järeldusele on jõudnud ka Norbert Elias, kes leidis, et surma „mahasurumine“ on üks aspekt 

ulatuslikumast tsivilisatsioonipöördest, mille käigus reguleeriti kõiki elementaarseid, 

loomalikke inimelu aspekte, mis kujutasid ohtu inimeste ühiselule kui ka üksikisikutele 

(Elias 1985: 11). Varasemalt lahutamatu elu osana tajutud surm, peideti moderniseerumise 

käigus kulisside taha, sest teemat tajuti õnnetuna, ebamugavana ja isegi kohatuna. 

Tekkis ühiskondlik vajadus õnne järele. Inimesed tundsid endil lasuvat moraalset ja 

sotsiaalset kohustust aidata kaasa kollektiivsele õnnele, vältides igasugust kurbuse ja igavuse 

põhjust ning ilmutades end alati õnnelikuna, isegi kui reaalsus oli vastupidine. (Ariès 1974: 

93-94) Nii muutus surmataju väga individuaalseks. Omaette ei keelanud keegi masendavaid 

mõtteid mõlgutada, kuid avalikult eksistentsi kurvastavate põhipunktide üle arutlemist ei 

soositud. Norbert Elias on leidnud, et mõneti paradoksaalselt esines sellises 

individualistlikus ajajärgus ka ilukirjanduses üksinda suremise motiiv sagedamini kui 

kunagi varem. Inimesest oli  saanud täiesti autonoomne olend, kes erines kõigist teistest ja 

eksisteeris neist sõltumatult. (Elias 1985: 60) See eraldatuse tunne tulenes vaimsest 

tsensuurist, mida tabuteemadest huvitatud mõtlejad tundsid. Ühest küljest oli seega surm 

tabu, teisest küljest intrigeeriv teema, mida tundeinimesed lahata armastasid. 
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20. sajandil, nagu oma artiklis mainib ka Jaan Sootak, oli sotsiaalses plaanis surma filosoofia 

väga tugevalt mõjutatud kõigist katastroofidest, mida eurooplased pidid läbi elama (1996: 

1815). Kuid teemakohased hoiakud varieerusid ikkagi äärmusteni. Esimese maailmasõja 

järel võis mõneti täheldada surma glorifitseerimist ja selle heroiseeritud õigustamist (samas: 

1815). Kui aga lühikese perioodi jooksul juba teine ülemaailmne sõda käivitus, muutusid 

inimeste hoiakud taas. Sootak toob välja kaks surmast võõrdumise ja selle 

anonümiseerumise põhjust. Esiteks oli surm ja häving sõja ajal nii massiline, et seda koledust 

sooviti kollektiivselt unustada. Teiseks sekulariseerus ning ratsionaliseerus inimeste 

igapäevaelu. (Samas: 1815-1816) Seda esimest punkti on maininud ka Elias, kes osutas, et 

kahe suure sõja ja ehk enamgi koonduslaagrite kogemus tõi esile inimeste hapruse, rõhus 

südametunnistusele, mis keelustas tapmise ja nõudis surma võimalikult kaugele viimist 

normaalsest ühiskondlikust elust. Samas leidis ta ka, et see õpitud enesetsensuur kadus 

maailmasõdade ajal sama kiirelt kui ta tekkis, sest inimeste tundlikkus nende valuliste 

teemade suhtes haihtus – surm oli argistunud. (Elias 1985: 50-51) Ideed, mida Sootak ja 

Elias esitavad tunduvad esmapilgul teineteisele vasturääkivad, aga pidades meeles, et 

ühiskond ei ole kunagi olnud täielikult homogeenne üheski aspektis, on võimalik näha kahe 

vastandliku idee kõrvuti asetsemist samas kontekstis. Teatav sarnasus leidub 20. sajandi 

sõdade ja tööstusrevolutsiooni järgses inimeste suhtes surma. Kuigi mõjurid olid erinevad, 

siis jõuti ühest küljest järelduseni, et enese säästmiseks on vaja keskenduda positiivsematele 

teemadele. Just nagu sajand varem võõrandus osa ühiskonnast surma teemast, aga 

teisitimõtlejaid leidus jällegi, seda ka loomeinimeste seas, keda tabuteemad tihti köidavad. 

Surmast rääkisid oma luules ka Heiti Talvik ja Jim Ollinovski, kellest esimene on olnud 

tugevalt mõjutatud dekadentlikust kultuurihoovusest. Selle sõna negatiivse konnotatsiooni 

tõttu, aga hoidusid muidu modernismimeelsed kriitikud kuni 20. sajandi lõpuni 

dekadentideks nimetama neid, kes seda olid, sealhulgas Talvikut (Väljataga 2024: 198). 

Oskus surma teemat kaalutletult käsitleda näitab selle peatüki valguses paradoksaalselt 

hoopis elulähedust. Maailma aktsepteerimine ja kujutamine sellisena nagu ta on, täidetud 

külluslike emotsioonidega, on loomulikum kui vaikida maha kõik, mis vähegi tugevamaid 

negatiivseid tundeid võiks tekitada ning on hoiakuna lähedal ürginimlikule elutunnetusele.  

Talviku dekadentlikult haiglaseid ja surma üle nalja viskavaid luuletusi tajuti kaasajal 

provokatiivsena (Annus jt 2001: 259). Hoolimata sellest, et tal leidus ka mõttekaaslaseid. 

Kokkusattumuslikult toimus Arièsi järgi just sellel perioodil, 1930.-1950. aastatel, suur 

surma mahavaikimine ja sellega seonduvatest rituaalidest dramaatilise mõju eemaldamine 



16 

 

(Ariès 1974: 87). Sellel ideel oli ka võrdselt oluline vastuhoovus, mida tuleks 20. sajandi 

tormilisi sotsiaalseid olusid kirjeldades meeles pidada. Ülemaailmsed pinged tekitasid 

inimestes soovi mõelda elu positiivsemale küljele, sest negatiivne värving oli liialt argiseks 

muutunud. Sama inimlik, kui seda oli tahe pingelistel aegadel oma tähelepanu positiivsemate 

elu aspektide poole suunata, oli ka huvi hääbumise, inimkonna konditsiooni ja vaimsuse 

varal luulekeeles spekuleerida. 

Samuti murdelisel ajaloo perioodil luulet kirjutanud Ollinovski loomingust peegelduvad 

mütologiseerimine, iroonia ja tundeküllasus paistsid silma teisel moel. Kõivupuu järgi on 

postsotsialistlikus Eestis elanike suhe religiooniga teiste Euroopa rahvastega võrreldes 

marginaalne. Inimeste leige suhtumine spirituaalsusesse laienes ka rahvausundile ja surma 

teemale. (Kõivupuu 2010: 111) Surmast rääkimine oli meie ühiskonnas tabu. Mis tähendab, 

et surma üle spekuleerimist peeti teenimatult morbiidseks, sest siinses vast avanenud 

ühiskonnas lihtsalt ei räägitud kõigest nii avatult kui mujal Euroopas. Sellise kriitika osaks 

sai ka Ollinovski esikkogu, kus paistis mõne kriitiku jaoks olevat ajastu ja autori vanuse 

kohta ebaproportsionaalselt ja isegi ebaharilikult palju juttu surmast. Kajar Pruul väitis oma 

Eesti Ekspressis avaldatud kirjutises „Luuletaja ja surm“ lausa, et „ei mäleta end kaua olevat 

kohanud nii kummaliselt monomaanilist surmaluulet kui selles raamatus“ (Pruul 1994), 

olgugi, et ka tema nentis, et sellel on erinevaid nüansse. Samas on Lauri Sommer ise leidnud 

sellest noore inimese omapärase mõttemaailma, kus käsitletakse surma kui üksildast ja 

lähenevat paratamatust. See autorile tuttav katsumus on kohal ka surmast mitte otse 

kõnelevate tekstide taustal, mis muudab kõiki teisi inimese loomulikke tundmusi isegi 

jantlikuks. (Sommer 2010: 696) Sommeri poolt rõhutatud üksindus oli Eliase sõnul eelmise 

sajandi lõpukümnendeil tavapärane, sest individualiseerimine tegi edukäiku, isiklikud 

fantaasiad tõusid esiplaanile, olles väljunud kollektiivsest kestast (Elias 1985:35-36). 

Olgugi, et lisaks Pruulile teadvustab ka Sommer surma kohalolu Ollinovski esimeses 

valikkogus, ei näe ta seda ebatraditsioonilise teemana, vaid vaimse kihina, mis mõjutab 

teistegi luuletuste tähendustasandeid. Kuigi surmast rääkimine ei olnud siin väga tavaline, 

tajus euroopa kultuuriruumidesse kiikav noor autor, elu kui tervikut, mille loomulikuks 

osaks surm oli.  
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3. SURM HEITI TALVIKU JA JIM OLLINOVSKI LUULES 

Järgnevates peatükkides analüüsin mõlema luuletaja surmakäsitusi. Liikudes kaugemast 

minevikust lähema suunas, alustan Heiti Talviku luulekogudest „Palavik“ (1934) ja 

„Kohtupäev“ (1937), millest toon välja Talvikule ainuomased surmakujutused, mida 

Ollinovski loomingus samal kujul ei esine. Seejärel analüüsin Jim Ollinovski kogumikke 

„Luuletused“ (1994) ja „Aeroplaan esimesest pilgust“ (2009), mille puhul keskendun samuti 

vaid surmaga seonduvatele ideedele, mis Talviku loomingus kooskõlastust ei leia. Nii saan 

kahe esimese alapeatükiga markeeritud autorite surma kujutamise erinevused. Kolmandas 

alapeatükis keskendun kahe autori loomingus leiduva surma teema sarnasuste 

väljatoomisele. 

3.1 Surm Heiti Talviku luules 

Esimene talviklik idee surmast on omamoodi dekadentlik, viidates surmale kui uuele 

algusele või muundumisprotsessile, mitte lõpp-punktile inimese eluteel. See idee suhestub 

väga lihtsalt dekadentsiga, järgides Nietzsche sõnastatud põhimõtet, et selle tunnetuslik 

väärtus seisneb ümbersünnis (Hinrikus, Undusk 2024: 3). Ümbersünni võimalikkus tuleneb 

vaimu ja mateeria eraldatusest ehk füüsiline keha võib surra, kuid vaim sellega koos mitte. 

Inimese vaim on seega püsiv ja füüsilisest kõdust, tärkab uus eluvorm. Talviku luules on 

füüsilist muundumist kujutatud erinevalt, alustuseks luuletuse “Vabanemine” teine salm: 

“Nii lihast said valla mu meeled / ja Kiusaja lahkus mu leest. / Said ribidest kandlekeeled, / 

mis ootamas mängumeest.” (1934: 44). Selles luuletuses osutab autor esmalt vaimu ja 

füüsilise keha lahknemisele, mille järel toimub teatav elujärgne ümbersünd. Olgugi et 

metafoorne, on kujund füüsilist muutust väljendav ja seega kahe autori võrdluses omasem 

Talvikule, kuigi ka Ollinovski loomingust võib leida makrotasandil sarnaneva idee (vt 3.2). 

Lisaks dekadentsile suhestub selline ümbersünd ka ajalooliselt laiemalt levinud inimkonna 

hoiakuga elule. Norbert Eliase järgi tulenes rahumeel elu lõpu suhtes spirituaalsest vaatest 

elule ja looduslähedusest, uskumusest võimalusse surmajärgselt edasi elada. Lühidalt, et iga 

lõpp on uue algus. (Elias 1985: 1) See idee ilmneb Heiti Talviku “Surmatantsude” tsüklis, 

kus esinevad read: “Kui sured – algad vanal plaanil / ja korduvad kõik tuntud lood:” (1937: 

26). Seega võib Talviku ideele surmast kui uuest algusest leida erinevaid teoreetilisi taustu, 

kuid autori ülejäänud loomingu kontekstis kaldun arvama, et siinkohal on peamiseks 

inspiratsiooniks olnud dekadentsi poeetika. 
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Dekadentliku elutunnetusega seondub ka Talviku poolt luulekeeles esitatud selgitus oma 

kohati fanaatilisena tunduvale surma teema käsitlemisele. Tsükli “Pohmeluslikke 

mõlgutusi” viimase ehk viienda osa lõpetab autor ridadega: “Kõik, mis mu rinnas kord suri 

/ sest lõkendab nüüd mu pää. / Seepärast on tihti mu värsid / täis haua ekstaasi ja / ürgtuumas 

jäiselt pärvärsid / kui rauga fantaasia.” (1934: 29-30). Teisisõnu viitab Talvik hinge 

mandumisele ja sellest tulenevale dekadentlikule elutunnetusele, mis saab sõnalise väljundi 

tema luules. Nagu Mirjam Hinrikus ja Jaan Undusk on väitnud on dekadentsi üdi vaimne 

üleolek keha hääbumise protsessist ja surma, inetuse ning haiguse äratundmine elutsüklis 

(2024: 3). Selline tunnetuslik tuum kerkib esile ka Talviku dekadentlikus luules, mis on 

täidetud surmast kõnelemisega ilma suure emotsionaalsuseta ja näilise rahuloluga. 

Talviku loomingus on kohal ka kristlik temaatika, mis ei puudu ka tema surmaluulest. 

Enamjaolt avaldub see elutsükli seaduspärasuse teadvustamises, uskumuses, et lõpu vastu ei 

ole mõtet võidelda, sest see on Looja plaan. Talviku luules ei avaldu varasema kristluse 

paradiisi idee, vaid 13. sajandist põhiliseks saanud viimse kohtupäeva oma. See seisneb 

halbade ja heade tegude asetamises kaalukaussidesse, misjärel hing saadetakse põrgusse või 

paradiisi (Ariès 1974: 32). Et Talviku teise luulekogu pealkiri on “Kohtupäev”, võib oletada, 

et selles kogumikus domineerib kristlik temaatika, kuid ka “Palavikus” leiduvas surmaluules 

on viiteid viimsele kohtupäevale. Näiteks tsükli “Pohmeluslikke mõlgutusi” teise osa 

epigraafiks on Fjodor Dostojevski tsitaat “Kogu mu elu on Jumal mind piinanud.” (1934: 

28) ja osa lõpetavad read “Ah, vaid inimese kaelas ripub ling, / mis Sul otsapidi peos – ja 

see on hing.” (1934: 28). Kogu teise osaga osutab Talvik inimese võimetusele elada 

tagajärgedeta, loomalikku elu, sest kui ühel hetkel surm tuleb, peab inimene oma tegude eest 

vastust andma. Inimhing kuulub jumalale, kes otsustab, kuhu see elujärgselt edasi läheb. 

Samas, nagu osutatud, on viimse kohtupäeva idee tähelepanu keskmes ka Talviku teises 

luulekogus, kus tsükli “Haige” esimene osa mängib läbi luulemina elu viimaseid hetki, 

samaaegselt nentides surma paratamatust ja järgnevat kohtumõistmist. Luuletuses leiduvad 

read: “Miks ikka kohtupasun veel ei unda? / Toas oleks nagu tõmbetuuli tunda… / [...] / “Ta 

sureb! Vett…” Siis arst ja kanged rohud… / Ah, milleks kõik see jant, kui Looja mõistab 

kohut!” (1937: 14). Luulemina loobub ponnistustest elu lõppu edasi lükata, sest ta teab, et 

surm on paratamatu. Sellest ei avaldu minnalaskmist, sest tegemist ei ole ilmselgelt enam 

elujõulise inimesega, vaid tagasihoidliku resigneerumisega ning järgmiste hinge eluetappide 

ootamisega. 
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Talviku surmaluules kohtab ka ideed, et surma ees on kõik võrdsed. Selle aate tagamaid võib 

tõlgendada mitmeti. Kogumikus “Palavik” avaldatud “Blasfeemiline ballaad” on 

võllahuumoriga vürtsitatud luuletus, kus Talvik esitab idee inimeste elusaatuse ühtlusest: 

“Nii mõni suur, kel krahvlik vapp on tõllas, / kes uhkelt möödund juubeldavast jõugust, / 

kaet raipekotkaist, kõduneb nüüd võllas, / kui viimne sant, kes tabat viljarõugust.” (1934: 

15). Tegelikult koosneb terve luuletus erinevate inimtüüpide ühele pulgale asetamisest ja 

nentimisest, et nad kõik lõpetavad samas kohas – kaagis ehk võllas, mis on Talviku luules 

väga sagedasti esinev kujund. Surma ees inimriigi hierarhilise ülesehituse kõrvaleheitmine 

võib olla seotud oma liigi paratamatu saatuse teadvustamisega. Sellist varajast 

naturalistlikku surmakäsitust on täheldanud Philippe Ariès, kes kirjeldas säärast suhtumist 

ühe oma liigi suure seaduse teadvustamisena (Ariès 1974: 28). Just nimelt liigi ühtsusele, 

mitte ühiskondlikule ebaühtsusele võibki taandada selle idee tuuma. Teisalt võib surma ees 

võrdsed olemise ideest leida ka kristliku tausta, mis on samuti Talviku loomingu kontekstis 

mõeldav. See viib tagasi idee juurde, et surmas kaalutakse inimeste head ja halvad teod, 

misjärel jõuab hing põrgusse või paradiisi (samas: 32). Ka selle tuumaks on inimeste võrdsus 

surma ees, kuid lisandusega, et elu jooksul tehtud teod on olulisemad kui staatus. Talviku 

surmaluulest võib leida iroonia varjundiga idee, et kõik inimesed on ühtemoodi patused ja 

selles rüveduses peitubki inimlikkus, seega ei ole võimatu, et võrdsus surma ees kui üks 

Talviku surmaluule juhtmõtteid, on kristliku alatooniga. Mis iganes taust sellele mõttele 

omistada, ei muutu luuletuse sisu ja seega ei pea ma oluliseks ühte ideed teisele eelistada, ka 

ei näe ma, et need omavahel konflikti satuksid, kui mõlemad korraga kehtiksid. 

Lisaks suurele maailmavaatelisele plaanile, on Heiti Talviku luules surma teema tihedas 

seoses ajastu ühiskondlik-poliitilise olukorraga. Esimese maailmasõja järel ja teise eel, 

püsisid pinged õhus ka näilise rahu ajal. Nagu Jaan Sootak on täheldanud oli 20. sajandil 

surma filosoofia katastroofide meelevallas (Sootak 1996: 1815). Leidus nii surma 

mahavaikimist kui kajastamist. Mõlemas vaadeldavas Talviku luulekogus avaldub 

reageering sõjale ja selle tagajärgedele. Esimeses luulekogus esinev “Ikalduse aastail” 

kujutab sõjast laastatud kodumaa viletsat olukorda, rõhutades nälga, surma ja kaotust. 

Luuletuse “Ikalduse aastail” teine salm: “Öös huikab mardus. Rohket saaki haistes, / me 

külla parves murdnud hullund rotid. / Neist kihelevad kambrid, voodikotid, / kus vaevleb 

surijaid, näod näljast paistes.” (1934: 36), kõneleb sissetungijatest ja kohalike saatusest. 

Norbert Elias leidis, et kuigi sõjad tõid inimestes ühest küljest esile erakordse hapruse, mis 

nõudis distantseerumist surmast, siis teisalt muutus surm koletu kiirusega argiseks 



20 

 

nähtuseks, millest rääkimine ei olnud suure osa jaoks ühiskonnast midagi keerulist (Elias 

1985: 50-51). Et Talviku luule oli dekadentlik ja “täis haua ekstaasi”, siis on loomulik, et 

valu mahavaikimine ei olnud tema jaoks mõeldav. Surm on selles luuletuses kohal, kuid 

mitte veel inimest maha murdnud, millest annab tunnistust eelpool tsiteeritu viimane rida. 

Selline veniv ja piinarikas surm on vastuolus muidu Talvikule omase paratamatuna tunduva 

ja kohati koomiliselt lahendatud surma teemaga. Ehk annab see tunnistust sellest, et kuigi 

Talvik näeb surmas elu paratamatut ja loomulikku osa, siis sõda ja rüüstamine ei ole kuidagi 

paratamatusena tõlgendatavad, vaid räiged eksisammud inimkonna poolt. Samas on 

luulekogus “Kohtupäev” leiduval sõjateemalisel surmaluulel juba teatav talviklik iroonilisus 

juures. Luuletuse “Surmatants” lõpetab salm: “Purjus prohvet ent rabamas polkat / punasel 

pulbritünnil, / et lendaksid pilpaiks kõik pehkinud kolkad / uute maailmade sünnil.” (1937: 

25). Aktiivset lahingutegevust kujutav luuletus on üheaegselt hukatust ja lootust kajastav. 

Surm on taaskord Talviku surmaluulele üldomase paratamatuse varjundiga ning sellega 

kaasnev häving samuti vajalik. See tunne on pikalt katastroofiolukorras asetsenud ühiskonna 

puhul loogiline nending, et midagi peab ometi muutuma, maksku mis maksab. Samas on 

tegemist ka dekadentsi alustalaga, mille järgi mandumisel ja lagunemisel on väärtus vaid 

uuestisünni lootuses (Hinrikus, Undusk 2024: 14). Talviku luulekeelne reageering 

ühiskondlik-poliitilisele olukorrale on tundlik ajastu iseloomu suhtes nentides üheaegselt nii 

surma traagikat kui paratamatust, kuid ei tüüri kaugele ka autori loomingu tuumas paiknevast 

dekadentsi poeetikast. 

Surma ajaloolisest ja filosoofilisest taustast eraldiseisvana avaldub Talviku esimeses 

luulekogus ka armastuse ja surma sidumist, mis ühtib enim dekadentliku kultuurilainega. 

Kõige selgemalt torkavad säärase teemapüstitusega silma luuletused “Tantsi!” ja “Üle 

haudade”. Luuletuses “Tantsi!” on esiplaanil ekstaatiline meeleolu ja armastus, mille kõrval 

kerkib esile luulemina fatalistlik suhtumine ellu: “Täna hullame veel, homme tulgu surm, / 

tulgu hullumaja, kaak või paralüüs. / [...] / Tantsi, tantsi veel, et kestaks hull neuroos, / et me 

naerdes kustuks Lethe jäises voos.” (1934: 14). Elujoovastuse kõrval kerkib selles surma 

teemat käsitlevas luuletuses esile ka mütoloogilise interteksti olemasolu, kuid, et 

mütoloogilisus on Talviku ja Ollinovski loomingu ühisosaks, siis pöördun selle juurde 

hiljem (vt 3.3). Surma ja armastuse põimimisel tõstab Talvik inimlikud aistingud fookusesse, 

mis on iseloomulik dekadentsile kui üha masinlikustuva maailma tasakaalustajale (Hinrikus, 

Undusk 2024: 5-6). Luulemina ärgitab objekti tantsima ja elu nautima, kõikvõimalikele elu 

pahedele alluma, mis on iseeneses juba üsna dekadentlik mõttekäik, ning lisab sellele surma 
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ja hävingu paratamatu kohalolu eluringis, mille saabumishetk on etteaimamatu. Luuletuses 

“Üle haudade” ei ole tegemist sama ekstaatilise elutunnetusega, küll aga on kasutatud 

luulemina objekti suhtes üheaegselt ülistavat ja hukatuslikkusele viitavat sõnavara, mis 

liidab vastandlikud tundmused üheks suureks dekadentlikuks kogemuseks, milles ka Mirjam 

Hinrikuse ja Jaan Unduski järgi on keskseks elu ja surma, ilu ja inetuse ning muude sääraste 

vastandite muundumine teineteiseks (2024: 3). Kuigi surm on armastusega sidumisel 

teisejärgustunud, siis ei jäta Talvik rõhutamata elu ajalikkust, mistõttu täisväärtuslikud 

meelelised kogemused omandavadki tähtsuse. 

3.2 Surm Jim Ollinovski luules 

Juba Talviku puhul mainitud ümbersünni idee, leiab teataval määral kokkukõla ka Jim 

Ollinovski luules, kuid minu silmis mitte piisavalt, et ühisosaks nimetada. Talviku luules 

olid ümbersünni väljundid füüsilised, kuid Ollinovski puhul on tegemist vaimse surma ja 

taassünni ringkäiguga. Esimese valikkogu, 1994. aastal avaldatud “Luuletuste”, viimane 

luuletus kujutab inimese ambitsiooni täitmist kui ühe vaimse etapi lõppu: “kui mina 

kirjutasin oma esimese / luuletuse suri minus suur luuletaja, / [...] / murdus pliiatsitina 

taipasin / ma äkki et kui kirjutan viimased / sõnad ja panen punkti sureb minus / suur 

luuletaja. [...]” (1994: 126). Seda kujutluspilti on raske siduda ajalooliste elujärgsete surma 

ideedega nagu seda sai teha Talviku loomingu juures, mistõttu ma peangi neid makrotasandil 

sarnanevaid ümberformuleerumise ideid tinglikult eripärasteks. Küll aga kattub see 

dekadentlike ideedega ja seetõttu mingil määral sarnaneb. Jõudes elus mingi tähtsa ja 

kauaoodatud verstapostini ammendab luulemina mingi osa oma identiteedist ja see osa 

sureb, samas inimene ise areneb aina edasi ja muutub uueks. See nägemus vaimsest 

ringkäigust on kooskõlas nietzscheliku ideega dekadentsi väärtuse sõltumisest uuestisünni 

ootusest (Hinrikus, Undusk 2024: 14). Ollinovski luulemina on pidevas arengus ning kuigi 

ta väljendab hirmu ühe versiooni surma ees – “ja mina ei saanud peatuda / ma ei saanud 

tappa. murdunud tinaga / kraapisin edasi. [...]” (1994: 126) – laseb ta ühel hetkel siiski oma 

minevikuversioonil minna, sest elamine tähendab lõputut muundumist millekski uueks ning 

tema vaimu tõeline tuum ei kao ses ringkäigus kuhugi. 

Ollinovski surma teema käsitlustele on omane lihtsakoeline surma teadvustamine, mida ta 

teeb läbi filosofeerimise ja retooriliste küsimuste, ootamata vastuseid. Sellega paistavad eriti 

silma esimeses kogus avaldatud kaks pealkirjata luuletust. Esimeses neist nendib luulemina: 

“kuid tean et kõiksust ei kõiguta / ja olla ei saa kui ei olda / ehkki teed võib lyhemaks lõigata 

/ viib ta ikkagi mullast mulda” (1994: 7). 20. sajandile sümptomaatilist võõrandumist 
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surmast siin täheldada ei saa, sest surma teema oli Ollinovskile kõike muud kui võõras. 

Rohkem võib tema surmakäsitustes näha Jaan Sootaki mainitud sekulariseerunud ja 

ratsionaliseerunud argielu mõjutusi (Sootak 1996: 1815-1816). Samuti on luulemina 

nending looduse loomulikust ringkäigust, nagu Philippe Ariès seda nimetas, mille osaks on 

elusolendi surm, järjekordne näide oma liigi suure seadusega leppimisest, ilma seda 

ilustamata või ootamata (Ariès 1974: 28). Miski selles müstilise tooniga luuletuses ei viita 

luulemina melanhoolsusele, küll aga ratsionaalsele suhtele surmaga ning nooruslikule 

soovile mõista mõistmatut. Teises luuletuses esitab Ollinovski imelihtsa küsimuse, millele 

vastamine on paradoksaalselt keeruline: “kui pikaks võib venida / kyynlaleek / enne kui / 

keegi kusagil katkeb” (1994: 11). Luuletuse lüüriline mina arutleb taaskord surma 

ettemääratuse üle, jõudes loogilise järelduseni, et iga elatud päevaga on tal üks päev vähem 

elada. Valitud fookus on küllaltki pessimistlik, aga see ei vähenda selle tõeväärtust. Surma 

vältimatus ei ole kordagi kahtluse alla seatud, sest jällegi on tegemist loodusseadustega, küll 

aga esitab luulemina suuri retoorilisi küsimusi, mille vastused kuidagi ei mõjuta tema 

surmakäsitust, vaid täiendaksid tema elukäsitust. Jõudes tagasi dekadentliku müstilise elu 

ringkäigu juurde, kuid mitte jäädes selle juurde pidama, näeb Ollinovski elu ja surma tihedat 

seotust, kuid tema ambitsiooniks on näha veel enamat, mõista seda ringi strukturaalsel 

tasandil. 

Filosoofilised kaalutlused Ollinovski surmaluules jätkuvad, kuid keskmesse kerkib küsimus, 

mis surm tegelikult on. Eelmises lõigus arutletud ettemääratuse kõrval tõuseb esile surma 

abstraktsus ning, vahest veelgi olulisemalt, surma üksindus. Need ideed kajastuvad 

ennekõike tsükli “Suurte sammude aeg” (1994: 53-54) esimeses ja viimases kahes osas. 

Surma üksindust rõhutab luulemina esimesest reast alates, kuid viimases, kõige mahukamas 

osas, lausub ta järgmised read: “ma liikusin yksinda suurte sammudega surma poole / aga 

ma teadsin ainult nime – surm – ma ei teadnud / mida selle all mõista kuidas sellele läheneda 

/ mida kaasa võtta või kõrvale jätta ma mõistsin / et see kõik on mu enese otsustada keegi 

mind / selle juures ei aita ega saagi aidata [...]” (1994: 54). Sügav üksinduse tajumine on 

tugevas seoses Norbert Eliase tähelepanekuga industrialiseerumisjärgse ühiskonna 

individualiseerumisest. Inimene on autonoomne olend, kes eksisteerib teistest sõltumatult. 

Et inimene elab üksi tähendab kahtlemata ka seda, et ta sureb üksi ning selles osas on 

inimeste kujutlus surmast seotud nende kujutlusega oma elust ja iseendast. (Elias 1985: 60) 

Ollinovski luulemina ei puikle surmale vastu ning teab, et suunduma selle suunas peab ta 

üksi, kuid küsimused ja kõhklused kerkivad esile sellegipoolest, kuna surma kontseptsioon 
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on senini metafüüsiline mõistatus. Autor ei tee katset seda lahendada, küll aga toob ta esile 

surma paratamatuse, üksinduse ning nendib ilma välise entusiasmita, et elus on küsimusi, 

mille vastus on lahtine. 

Kuigi surma loomulikkust on rõhutatud juba omajagu, siis ei välista Ollinovski ka hirmu 

surma ees kui normaalset tundmust. Teatava sarnasusega Talviku loomingus avalduvale 

armastuse ja surma põimingule, on ka Ollinovski sarnase teemapüstitusega luuletustes surm 

teisejärgustunud, kuid enam Talvikust rõhutab ta oma kõhkluseid ja hirme. Näiteid 

armastuse ja surma ning hirmu põimimisest leiab mõlemast valikkogust. Esimeses 

kogumikus, järjekordses pealkirjastamata luuletuses, lubab luulemina andunult teha kõik, et 

nimetu oodatu mugavalt temani jõuaks ning seejärel lausub sõnad: “ära ainult tapa / jah ma 

kardan väga surma / rohkem veel kui sind / tuli” (1994: 66). See, keda või mida oodatakse 

jääb müsteeriumiks, kuid luulemina rõhutab korduvalt, et tema eesmärk on saabuja tulemise 

vaeva kergendada. Ta palub, et tulija teda ei tapaks, sest kardab tohutult surma, aga 

selgusetuks jääb põhjus, miks ta usub, et tulija on kehastunud surma täideviijaks. Ajaloolist 

tausta võiks sellele suhte dünaamikale pakkuda keskaegne surmaluule, mis Norbert Eliase 

sõnul oli väga aval periood. Tolleaegsed luuletused isikustasid surma, mis oli tihti tülis 

eluga. (Elias 1985: 14) Konflikt elu ja surma vahel avaldub selles luuletuses vaieldamatult, 

aga surma isikustamine otseselt mitte. Omamoodi võib seda näha aga järgmises luuletuses 

2009. aasta valikkogust, kus armastus moondub surmavaks vaenlaseks, teatavaks surma 

kehastuseks: “ma värisen õnnest kui tunnen su keha oma käte / vahel kuid palun / – sa ei poo 

ju mind yles / sa ei torka ju naaskliga mul silmi peast” (2009: 126). See palvete nimistu on 

veel nelja rea võrra pikem, igaüks neist vägivaldset lõppu pelglikult kirjeldav. Lausuja palub 

hirmunult, et tema armastatu, kes taaskord vormub ümber tapvaks jõuks, ei saadaks teda 

valulikku surma. Samas ei ole tegemist siinkohal katsega surma vältida, see ei läheks kuidagi 

kokku ollinovskiliku elutajuga, küll aga on küsimus suremise metoodikas ja hirmus valu ja 

vägivalla ees. Ehk on siin kooskõla Talviku loomingu puhul arutatud sõjaaja peegeldustega, 

kus surma normaalsuse kaalub üle vägivalla ebanormaalsus (vt 3.1).  

Ennekõike on Ollinovski loomingus surm ikkagi mõõduka emotsionaalsusega seotud argine 

nähtus. Ta rõhutab ühiskondlikult lisatud müstilisuse templit, mis on suuresti põhjuseks, 

miks inimesed surma teemat käsitledes õõva tunnevad. See võib väljenduda naeruväärsuseni 

venitatud surma kujutustes, mis võtavad teemalt kaalu ära: “ma upun täna ära upun homme 

/ ja kopsudesse hingan sogast vett / te ärge imestage see on minu komme / endal tõestada et 

surm on meelepett” (2009: 117). Olgu surma naeruvääristamine autori eesmärk või mitte, 
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tema lihtne keelekasutus ja blaseerunud olek eemaldavad teemast müstilisuse. Kirjeldus 

nagu ta sureks iga päev ja ärkaks siis jälle ellu, et taaskord surra, kujutab teemat sõna otseses 

mõttes igapäevasena, mis toob taaskord päevakorda Arièsi idee inimeste aktsepteerivast 

suhtumisest surma. See ei glorifitseeri surma ega otsi variante põgenemiseks, lihtsalt võtab 

saatuse vastu nii nagu ta on. (Ariès 1974: 28) Tseremoniaalse matusekultuuri ja 

suurejoonelise suremise vastu ning tavapärasuse poolt räägib ka teine luuletus, kus 

luulemina kirjeldab iseenda matust: “ma luban oma matusel ei mängi mina hymne / [...] / 

tõusen hauast ytlen neetud olgu kõik see inimsugu / aplodeeritakse pärin on see surm või 

mis / tule maha katafalgilt kutsuvad mu sõbrad / ole meiega sa korda viimast siis” (2009: 

137). Surmast tagasipöördumine elavate sekka liidab suremise eluga, mis on enamasti 

eraldatud ja rõhutatult kaugusesse paisatud. Võimatu muutub võimalikuks ning enamgi veel, 

normaalseks, sest ka luulemina sõbrad on matusel viibimisest hoolimata kergelt meelestatud. 

Olgugi, et oma matuse üleskirjutust on võimalik kategoriseerida lihtsalt morbiidse 

teemavalikuna, siis need luuletused spetsiifiliselt, vaatavad elu ja surma suhet kõverpeeglis 

ning enese surm on valitud vaid vahendiks selle pildi edasiandmiseks. 

3.3 Talviku ja Ollinovski surmakäsituste ühisosa 

Kirjandusloolist konteksti pakkuvas peatükis selgus, et surma teema kajastumine nende 

autorite loomingus pole midagi erakordset. Kuigi valitud fookust ei saanud kummalgi ajastul 

tavapäraseks pidada, siis mõlemal luuletajal leidus ka mõttekaaslasi, mis tähendas, et 

hoolimata tabulisusest oli teema aktuaalne. Ideid, mis ületavad aga ajastu piire ja ilmnevad 

mõlema autori loomingus võib samuti pidada teatavaks mõttekaasluseks, eriti kui puudub 

täpne info, millisel määral hilisem autor võis eelkäijast mõjutatud olla. 

Mitmel korral olen eelmise kahe alapeatüki jooksul osutanud kahe autori surmakäsituste 

teatavale sarnasusele või ideede kattumisele mõnes aspektis, aga mitte tervikuna. Nendel 

puhkudel on erinevusena tõlgendamine tinglik ja minu individuaalne otsus, ning ei ole 

võimalik välistada vastupidist liigitust. Selles peatükis analüüsitavad sarnasused on aga minu 

silmis kaheldamatud, sest detailide kokkulangevused on väga selgepiirilised. 

Väga mitme erisuse puhul on taustal olnud surma paratamatuse mõte. See on mõlema 

luuletaja loomingus olulisimaks tunnetuslikuks printsiibiks, mis loob põhja nende laiendatud 

surmakäsitustele. Selle idee üksikasjalik näitlikustamine oleks aeganõudev ettevõtmine ja 

killustatuna on see idee juba selgituse leidnud eelmistes peatükkides, kuid tõstes 

paratamatuse tunnetamise korraks teiste aspektide taustalt välja ja analüüsi fookusesse, leiab 
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mõlema autori loomingust nendingu, et pole midagi teha, surm on elu osa, mille vastu 

võidelda ei saa. Et see mõte saadab kõiki alamideid, millele olen juba tähelepanu juhtinud 

või juhin edaspidi, siis on aate näitlikustamiseks võimalik kasutada ka juba tutvustatud 

näiteid. Rõhutades paratamatust saab need kõik taandada aga Philippe Arièsi mõttele 

surmast kui liigi suurest seadusest, mis ei vaja tseremoniaalsust ega sügava kurbuse 

demonstreerimist (Ariès 1974: 28). Heiti Talviku “Haige”, mille puhul rõhutasin viimse 

kohtupäeva temaatikat, on oma tuumas surma paratamatust kujutav: “Siis tuli hingepakk ja 

maksahaigus … / Kuid milleks enam tühjast lüüa lärmi, / kui juba tubaka- ning õllemaigus / 

on tunda Surma mõrkjat põhipärmi?” (1937: 15). Haiguse küüsi langenud lausuja loobub 

püüdlustest paratamatut edasi lükata, sest kõrgemalt tulnud surmaotsust ei ole võimalik 

ümber pöörata. Ka Jim Ollinovski nendib surma paratamatust kõikvõimalikes teemakohastes 

luuletustes, kõige lihtsamini ehk järgnevas: “jah! / surelikkus on inimkonna paratamatuid 

vigu” (1994: 46). Olgugi, et ta näeb surelikkust kui murekohta, teadvustab ta samuti, et selle 

vastu pole midagi teha. 

Arvestatavaks sarnasuseks on mõlema luuletaja huvi mütoloogia vastu ja sealt leitavate 

motiivide põimimine surmaga. Kuigi surma mütologiseerimine on varastes ühiskondades 

olnud mingi distantseerumise ja lõpu edasilükkamise vorm (Elias 1985: 1), siis usun, et 

Talviku ja Ollinovski taotlused on olnud pigem intertekstuaalseid kihte kasvatada ja 

dekadentsi poeetikast ajendatud. Nagu varem osutatud on kirjandusliku dekadentsi üks 

põhitunnuseid rikkalik intertekstuaalsus (Hinrikus, Undusk 2024: 13), mille olemasolu 

mõlema autori loomingus on rõhutatud mitmete uurijate poolt. Ollinovski luulest leiab 

muuseas viite vanakreeka mütoloogiale: “rännak on lõpule jõudmas / vilu see maine tee / ei 

tulla saa uuesti nõudma / viib Charon yle lõputu vee” (1994: 47). Charon on paadimees 

kreeka mütoloogias, kes viib hingi Hadeses ehk surnute riigis, üle jõe (Cartwright 2021). 

Mütoloogia ja müstilise allmaailma põimimine oma surma teemalistesse luulesse on meetod, 

millega Ollinovski lisab enda jaoks argisesse teemasse uusi sisulisi ja tõlgenduslikke 

lisakihte. Sama on teinud ka Talvik juba mainitud luuletuses “Tantsi!”, kus lausutakse read 

“Tantsi, tantsi veel, et kestaks hull neuroos, / et me naerdes kustuks Lethe jäises voos.” 

(1934: 14). Siin viitab Talvik Lethe jõele, mis oli jõgi Hadeses, kust head elu elanud hinged 

pidid vett jooma, et kõik halb unustada (Cartwright 2012). Luuletuse, mis rõhutab elu 

nautimist viimse hetkeni täiel rinnal justkui surma trotsiks (vt 3.1), muudab mütoloogilise 

lisakihi mõistmine terviklikumaks, sest lugeja saab teadlikuks, et luuletuses kujutatud 

inimesed kaotavad kustudes oma mälestused sellest peadpööritavast eluseigast. Tegemist on 
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taaskord viitega kreeka mütoloogiale, mis on ka üldistatuna kahe autori loominguid siduv 

detail, kuid siinkohal ühendab mütoloogiline maailm spetsiifilisemalt nende surma teemat 

käsitlevat dekadentlikumat luulet. 

Dekadentsi poeetikaga saab seostada ka mõlema autori tendentsi põimida ülevad ja soojad 

tunded hukatuslikkuse ja surma kohaloluga. Tohutult kirev tundmuste spektrum ja tunnete 

kiire üleminek ühelt teiseks, on täheldatavad mõlema autori luules, kus järsk üleminek on 

enamasti surma taju suunas. Selliseid muundumisi võiks nimetada afektilaadseteks, kus 

mängitakse paljude emotsioonide pingeväljas. Nagu olen Mirjam Hinrikuse ja Jaan Unduski 

artiklile osutades korduvalt rõhutanud, olidki erinevad aistingud, afektid ning surma 

metafüüsika dekadentliku kultuurilaine pärisosa (Hinrikus, Undusk 2024: 5-6). Seega saab 

Talviku ja Ollinovski emotsionaalseid Ameerika mägesid seostada justnimelt dekadentsi 

poeetikaga. Heiti Talvik teeb seda enamasti armastust surmaga põimides. Esimeses 

luulekogus avaldatud “Neli pilti” esimeses osas kujutab autor poomissurma saadetavat 

inimest ning lisab “kuid sina, meeletu, ei mõtle muust, / kui tüdrukust, kes käed sul’ heitnud 

kaela / ja kuumalt palgele sul’ surund suu…” (1934: 23). Toon taaskord välja, et siin teeb 

Talvik viite võllapuule või poomisele, mis kordub tema loomingus palju, kuid järgnevate 

ridadega muutub katkend iseäralikult seostatavaks dekadentsi poeetika kirjeldatud 

omadustega. Lausuja vastab: ““See tütarlaps, kes kibeleb mu meeles, / see ongi minu väike 

võllapuu!”” (1934: 23), viidates sellega armastusele kui hukatusele, sest see muudab meeled 

tömbiks, mistõttu inimene ei märka surma lähenemist, või siis hoolimatusele surma kohalolu 

suhtes. Naine on selles luuletuses kõiksuslik, hõlmates headust ja potentsiaalselt hukatust. 

Ka Ollinovski luules kohtab dekadentlikult mitmekihilist suhet ühte objekti. Eelnevalt juba 

näitlikustatud luuleread “ma värisen õnnest kui tunnen su keha oma käte / vahel kuid palun 

/ – sa ei poo ju mind yles” (2009: 126), kujutavad laialdast emotsionaalset taaka, mida 

luulemina kannab. Igasuguses õnnes, aga ka õnnetuses, on surmataju alati kohal, valmis esile 

kerkima ja emotsioonide virvarri uue mõõtme lisama. 

Kui Ollinovski puhul sai räägitud tinglikult surma isikustamisest selle kartmise kontekstis, 

siis kahe autori loomingus on ühiseks nähtuseks surmale füüsilise kuju andmine, mis on 

kindlapiirilisem möödaminnes mainitud armastatu halbade kavatsuste kujutamisest. Talvik 

ja Ollinovski esitlevad mõnel juhul surma inimese vaenlasena, kujutades teda mao või mõne 

muu nimetu entiteedina, kes lausujat jälitab. Mõte on seostatav Norbert Eliase täheldusega 

keskaegsest lähedusest surmale kirjanduses, kus elusolijatega on kontaktis surnud inimesed 

või surm isiklikult (Elias 1985: 14). See ürgne traditsioon on kohal ka vaatlusaluste 
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luuletajate loomingus, kus surm võtab ootamatuid, kuid lausujale tuttavaid vorme. Heiti 

Talvik esitab luulekogus “Kohtupäev” surma inimese otsese vaenlasena. Samanimelises 

luuletuses (“Vaenlane”) kujutab autor surma omapärase amorfse entiteedina: “Ta valmis 

rabalaugaste all / ja rõske uduna kleepus puisse. / Kord säras ta põllul kui sügishall, / kord 

reumana puges raukade luisse.” (1937: 24). Ilma tugevaid emotsioone kajastamata, kirjeldab 

lausuja surma väljundeid, tema tekkimist ja pidevat kohalolu kõikjal, kuid jõudmist 

inimestega ühendusse vaid sel momendil, kui surm kätte jõuab. Surma näol kujutab ta ka 

võitmatut vastast, lausudes viimases salmis kokkuvõtlikult “Kõik meie püüded on pilliroog, 

/ mis murdub mannetuna ta jalgu.” (1937: 24). Asesõna “ta” kasutamine on selge signaal, et 

surm on siinkohal isiku vormis. Ka Jim Ollinovski luules esineb surm teatavas jälitaja rollis, 

seda nii samanimelise entiteedi rollis kui ka ülekantuna reaalse olendi kujule. Esimene neist 

esineb varasemas valikkogus avaldatud pealkirjastamata luuletuses, kus luulemina lausub: 

“must ja synge oli myrk / sa kiirelt jõid ta ära / ning lahkusid enne kui / su jäljed leidis surm” 

(1994: 78). Surm on siin otsija või jälitaja rollis ning jääb mulje, et inimesed põgenevad tema 

eest, või vähemalt üritavad vältida. Korduvalt viidatud paratamatuse tajumise kontekstis 

tundub katse põgeneda vastuoluline, kuid erisusi välja tuues räägitud hirmu tajumise kohal 

sai selgeks, et Ollinovski surmakäsitus on kohati paradoksaalne ja see luuletus on vaid üks 

näide sellest. Teises luuletuses kannab autor surma kuju üle madudele. Luuletuses 

“lapsjamaod” on read “[...] ja laps ytleb endale et näe nyy / d ma suren ei ole pääsu nende 

mad / ude eest ja tal on õigus nende mad / ude eest ei ole tõesti pääsu kui / ta ka praegu 

pääseb siis jälitava / d need maod teda terve elu [...]” (2009: 158). Taaskord on surm halbade 

kavatsustega inimeste jälil. Kuigi paratamatu, siis kindlasti ei ole surm siin positiivse 

konnotatsiooniga, ning seega loogilises seoses keskajal levinud vaenlase ideega. Üldistatuna 

on mõlema autori loomingus surma isikustamine kohal. Mõõtmed on varieeruvad nii kahe 

luuletaja võrdluses kui ka nende individuaalsete loomingute mastaabis, kuid alati otseses 

seoses surma tajumisega kõikjal enda ümber. 

Talviku kui ka Ollinovski luules esineb idee varajasest surmast, mida luulemina on alati ette 

näinud. Omamoodi räägib ka see mõte surmast kui jälitajast, keda inimene näeb enda jälil 

ning on vaid aja küsimus, mil kahe teed kokku saavad. Neis luuletustes on lausuja teadlik 

oma saatusest ja sellega juba ammu leppinud, kuid kõrvalseisjad on sügavas leinas, sest 

nende jaoks on olukord ootamatu ja traagiline. Siinkohal on loominguisse juurdunud 

paratamatuse tunnetamine tihedas seoses dekadentliku elutunnetusega ja Norbert Eliase 

täheldatud tänapäeval levinud üksi suremise motiiviga (Elias 1985: 60). Heiti Talviku 
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“Pohmeluslikke mõlgutusi” avavärsid kõlavad järgmiselt: “Ah, ma teadsin juba noorelt: / 

raheroosk mu rapsab toorelt / ja ma kukun valmimata / kõrgelt elupuust.” (1934: 28). Aastaid 

hiljem kirjutas Jim Ollinovski oma luuletuses: “nyyd terve maja korvamatut kaotust / leinab 

ega suuda unustada mind / oh kuidas ihkasin ma uut tapeeti / oh kuidas lootsin – tulevad veel 

vaibad / (milleks kyll mind kohtu ette veeti) / ma tapsin ennast – need on minu laibal” (2009: 

38). Olgugi, et mitte sõnasõnaliselt samad ideed, siis mõlema toon on üks. Mõlemas 

katkendis on lausuja tähelepanuväärselt rahumeelne oma saatuse suhtes, olgugi, et neil jäid 

osad asjad elus tegemata ja plaane jagus pikemaks. Ideed lausuja teadlikkusest ja mainitud 

rahulolu on lihtsam välja lugeda toonist kui sõnadest. Talviku resigneerunud ohe salmi 

alguses ja Ollinovski küsiv vahemärkus annavad mõlemad lugejale signaali, et tegemist on 

pika seesmise arutelu tagajärjel valminud deklaratsioonidega. Ehk, rõhutades Eliase 

tähelepanekut, idee üle on vaagitud üksinduses, sest surm on üksildane hetk, puudutades 

ainult kõnealuseid lahkujaid. 

Surmast võib mõlema autori näitel leida ka lohutust. Elu lõpu kirjeldamine rahu või 

lohutusena puudutab ka eelmises lõigus näitlikustatud varajase surma teemat, kuid enam kui 

eelmiste näidete puhul, rõhutavad autorid neis luuletustes elutee raskusi ja keerdkäike, mille 

kõrval surm tundub stabiilsem ja rahu pakkuvam konditsioon. Jim Ollinovski luules on elu 

tormilisuse kõrval surm selgus: “kui sygavustest kaigub meieni te hyyd / te yksindus te pyha 

põlgus / ja mõistame kõik eelnev olnud on prelyyd / nyyd saabumas on lõplik selgus” (1994: 

27). Eluga käivad sel juhul kaasas kära ja konfliktid, mida, nii poeetilises kui realistlikus 

mõistes, surm ei paku. Sama järelduseni on jõudnud ka Heiti Talvik, kelle luuletsükli 

“Eleegiliselt” teine osa algab ridadega “Hirmus on elu — ta nõuded ei tunne piiri. / Surm 

vaid me püüdeisse leebemaid heidab kiiri.” (1937: 9). Oletatavasti on tegu kahe dekadentsile 

kalduva autori sarnaste vaadete ühtimisega justnimelt selle poeetika pinnalt. Pessimism ja 

maailma häving on suur osa dekadentsi olemusest (Hinrikus, Undusk 2024: 3) ning nende 

kahe näite puhul saab maailma hävimine alguse juba elus ning jõuab lõpule kui luulemina 

sureb. Tegemist on üsnagi individualistliku maailmakäsitusega, kuid kattub varasemalt 

mainitud “elan üksi ja suren üksi” elutajuga. 

Idee surmast kui lohutusest elulärmi järel saab mõlema loomingus ka väga kindla mõõtme 

pika une kujutlustes. Neis luuletustes jätkub mõte sellest, et surm ei ole sugugi kohutav, vaid 

pigem ilus lõpp, mis katkestab elu kära oma igavese vaikusega. Lisaks dekadentlikule 

surmaihalusele leidub Talviku ja Ollinovski loomingus ka sellega ühendatud 

distantseerumine hirmust surma ees igavese une kaudu, mis Arièsi järgi oli kanooniline juba 
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varases kristluses (1974: 29). Nende ideede põiming on täiesti loogiline võttes arvesse, et 

dekadentsi poeetika on seoses surmalähedusega ning pika une kujutus aitab inimesi surmaga 

lähendada, neid hirmust distantseerimise läbi. Une kujund on Heiti Talviku puhul väga selge 

luuletuses “Magaja”, mille kolmas salm kõlab järgmiselt: “Ei riiva mind kõduingel / ka 

sügava liiva all. / Mu hingetõmbed on pikad, / ma magan kui metall.” (1937: 20). Siin 

kohtuvad idee rahust surmas ja igavesest unest. Vaikuse ideed elulärmi järel rõhutab tugevalt 

Jim Ollinovski oma luuletuses “Vaikuse laul”, mille lõpetavad read: “Kõige suurem vaikus 

/ on võimsaim vaikuse tekitaja / verine jälg elaval vaikusel / surm / Surm on suurim vaikus 

/ must vaikus” (1994: 49). Kuigi Ollinovski luulemina ei väljenda nii eksplitsiitselt, et 

tegemist on unne vajumisega, siis lugejale tekitavad märksõnad “vaikus” ja “must”, 

surmaune paralleeli. 

Heiti Talviku ja Jim Ollinovski surmakäsitustes leidub palju sarnasusi, millest peamised sain 

loodetavasti selles alapeatükis markeeritud. Usun, et põhiline idee surma teema 

mitmekülgsusest sai erinevaid nüansse rõhutades esitatud ning, et viimase kolme alapeatüki 

käigus sai selgeks, millised on Ollinovski ja Talviku surmakäsituste omapärad.  
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KOKKUVÕTE 

Uurides luulet, mis sisaldab surma teemat, võidakse loobuda selle teoreetilisest analüüsist ja 

seada fookus muule või tõlgendada kogu teksti lihtsalt morbiidsena, isegi kui surm ei ole 

luuletuses dominandi rollis. Tegemist on inimliku reaktsiooniga üldiselt tabuks peetavale 

teemale lähenemisel, aga võib juhtuda, et selle pealiskaudsuse tulemusena jäädakse ilma 

luuletuse sisu sügavamast kogemisest. 

Siinse töö eesmärk oli analüüsida surma temaatikat Heiti Talviku luulekogudes „Palavik“ 

(1934) ja „Kohtupäev“ (1937) ja Jim Ollinovski valikkogudes „Luuletused“ (1994) ja 

„Aeroplaan esimesest pilgust“ (2009). Teoreetilise põhja luuletajate surmakäsituste 

analüüsimiseks sain ajaloolase Philippe Arièsi ja sotsioloog Norbert Eliase raamatutest, mis 

mõlemad käsitlesid ajalooliseid arenguid inimeste suhtes surmaga ning nende arengute 

tagamaid. 

Esimeses peatükis keskendusin mõlema autori kaasaegsetele temaatilistele tendentsidele 

luules. Selleks tuginesin suures osas raamatule „Eesti kirjanduslugu“ (2001), milles on 

põhjalikult kirjeldatud nii 1930. kui ka 1990. aastaid eesti kirjanduses. Peatüki eesmärgiks 

oli mõista Heiti Talviku ja Jim Ollinovski loominguperioodide ajastutele iseloomulikke 

temaatilisi tunnuseid ning selle kaudu teha järeldusi surma teema eri- või tavapärasuse kohta. 

Talviku puhul oli tegemist teatava irdumisega tavapärastest teemadest, kuigi temalgi leidus 

mõttekaaslasi teiste arbujate näol. 1930. aastad oli ühiskondlikult ja poliitiliselt pöördelised 

ning see mõjutas selgelt ka kultuurielu. Üks osa loomingulistest tegelastest hakkas kirjutama 

võimulolijatele meelepärast programmilist luulet, teises kasvas opositsiooni vaim ja esile 

tõusid esteetikast ja maailmakirjandusest mõjutatud filosoofilised teemad (Annus jt 2001: 

255). Talvik kuulus neist viimasesse, esindades dekadentliku luulet, milles kohtusid 

ajastukriitika, iroonia ja sisekaemuslikkus. Surma teema, ühes eelnimetatud tendentsidega, 

ei olnud enamuses, aga tegemist ei olnud ka erandiga, sest sarnases temaatilises allhoovuses 

liikus pea kõigi arbujate luule ja oli seega 1930. aastatele igati iseloomulik. 

Ollinovski kaasaegsetel ei olnud samuti märgatavat temaatilist pidepunkti. Sarnaselt 1930. 

aastatele toimusid muutused, kuid 1990. aastatel tekkis loomingulist vabadust juurde, mitte 

ei vähenenud. Toimus luuleuuendus, mis avaldus rohkem keelelistes muutustes kui 

temaatilistes. Murti välja aegunud keelenormidest ning tinglikustati paaride „kõrge-madal“, 

„oma-võõras“ ja „massikultuuriline-kõrgkultuuriline“ suhted (Annus jt 2001: 626). Uute 

keelekasutusviisidega kaasnes avar teemadering, millest ühtse tuuma eristamine on 
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keeruline. Jim Ollinovskile oli omane kirju eksistentsiaalsete teemade spekter, mille üle ta 

arutles nii suures filosoofilises plaanis kui kitsamas ja isiklikumas. Et tegemist oli katsetuste 

ja eneseotsingute ajaga kogu eesti luuleloos, ei saa surma teemat pidada normiks ega ka 

kõrvalekaldeks traditsioonist. 

Teise peatüki eesmärk oli markeerida inimkonnale omaseid suhteid surmaga, alustades 

varajasest kristlusest ja liikudes 20. sajandisse. Peamisteks allikateks selle ajajoone 

konstrueerimisel olid Philippe Arièsi „Western attitudes toward death“ (1974) ja Norbert 

Eliase „The loneliness of the dying“ (1985). Nende raamatute ning mõningate lühemate 

allikate abil suutsin luua tingliku trajektoori surma tuttavlikkusest sellest kaugenemiseni ja 

tagasi. Võtmesõnaks inimeste ja surma suhete mõtestamisel oli ühiskonna heterogeensus, 

mis tähendab, et kuigi üldistusi kesksete tõekspidamiste osas saab teha, siis alati leidub 

polaarselt vastanduvaid ideid, aga ka kahe pooluse vahealale langevaid seisukohti. 

Varaste tsivilisatsioonide jaoks oli surm pigem lähedane nähtus, sest seda tajuti eluringi 

loomuliku osana. Tegemist oli loodusele lähemate inimestega, kes nägid maise eluvormi 

ajalikkust paratamatusena, aga uskusid samas spirituaalse vormi püsivusse. Inimese elu 

lõppu võidi mütologiseerida läbi surmajärgse elu (Elias 1985: 1). Säärane loomuliku korra 

aktsepteerimine oli paradoksaalsel kombel üheaegselt surmalähedane ja -kauge, sest 

distantseerumine tulenes mõttest, et miski ei saa kunagi päriselt läbi, vaim elab kuskil edasi. 

Ehkki surelikkus on liigi üks suuri seadusi, hakati isiklikus plaanis muretsema inimeste 

individuaalsuse pärast (Ariès 1974: 28). Lähedaste leinamisel vaadati elule tagasi, 

keskenduti emotsionaalsetele sidemetele ja kaotusvalule. Säärane surmakäsitus sai omaseks 

18. sajandi lõpul esilekerkinud romantismiperioodile, kus emotsionaalsus võimendus ja 

ratsionaalsed suhted surma kaotati tahaplaanile. Samas tõusis sel perioodil esile ka 

dekadentlik kultuurilaine, mis omamoodi peegeldab varasemat ringkäigulist elutunnetust ja 

annab veelkord tunnistust sellest, et surmakäsituses on igal ajahetkel olnud mitu eriilmelist 

tahku. 

Edasised tunded surma teema osas olid pigem tõrjuvad. Industrialiseerumise ning suurte 

tsivilisatsioonipöörete käigus reguleeriti ürgseid ja loomalikke inimelu aspekte, mis ei läinud 

kokku moderniseerunud ühiskonna põhimõtetega (Elias 1985: 11). Lahutamatust elu osast 

sai õnnetu ja kohatu teema, mis ei sobinud arenenud ja edumeelsesse linnaruumi. 

Ühiskondlikult hakati õnne otsima ning see käis vastu ideele, et ühel päeval saab elutee järsu 

lõpu, seega seda kurvastavat tõdemust hakati lihtsalt vältima. 
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20. sajandi esimene pool oli oma olemuselt raske, seega ideed surmast ei olnud enam nii 

lihtne ignoreerida. Esile kerkisid vastakad hoiakud, mille kaudu püüti isiklikku 

emotsionaalset pidepunkti leida. Esimese maailmasõja eel võidi veel suremist heroiliseks 

pidada, eriti kui seda tehakse oma kodumaa eest (Sootak 1996: 1815). Et see ei jäänud 

ainsaks rohkelt inimelusid nõudvaks katastroofiks, hakkasid meeled taaskord muutuma. 

Ühest küljest sooviti sõja koledused unustada ja eluga edasi minna, selleks võõranduti jälle 

surmast. Teisest, oli surm muutunud niivõrd argiseks, et sellest distantseerumine ei tundunud 

enam võimalik, seega polnud inimestele probleemiks sellest avameelselt rääkida. 

Heiti Talviku ja Jim Ollinovski luule puhul saab arvatavasti rääkida surma lähedusest, sest 

võõrandumise puhul ei usu ma, et seda teemat üldse nii palju käsitletaks. Paradoksaalsel 

kombel on surma teemal luuletamine autorite eluläheduse tunnus, sest loomuliku elu osa 

eitamine tähendaks reaalsusest võõrandumist, mis nagu mainitud, on erinevatel ajaloo 

etappidel tavapärane olnud. Teema siseselt puudutavad valitud luuletajad aga erinevaid 

aspekte, mis ei räägi kõik sugugi lihtsalt surma ootamise või ihalemise kasuks, vaid eristavad 

hirmu, ärevust, rahulolu ja muid inimlikke emotsionaalseid äärmuseid, mis annavad taaskord 

tunnistust inimloomuse keerulisest kompositsioonist. 

Kahe autori võrdluses on Heiti Talviku surmakäsitusele ainuomane dekadentsist lähtuv 

füüsilise ümberformuleerumise kujutamine. Talviku jaoks olulise dekadentliku mõtleja 

Friedrich Nietzsche sõnastatud põhimõtte järgi seisneb dekadentsi väärtus ümbersünnis 

(Hinrikus, Undusk 2024: 3), mis luuletaja loomingus avaldub pigem füüsilise kui vaimse 

muundumise kujutustena. Lisaks dekadentsile suhestub keha ja vaimu lahknemine ja 

ümbersünd ka varajase looduslähedase elutunnetusega, mis Norbert Eliase järgi avaldus 

uskumuses võimalusse surmajärgselt edasi elada (Elias 1985: 1). Mõeldes Talviku 

loomingule tervikuna, usun, et sellise surmakäsituse taga on dekadentsi poeetika. 

Dekadentsi poeetikaga seondub ka Talviku põhjendus tema peaaegu fanaatilisele surma 

käsitlemisele. Üleolek keha hääbumisest ja surma äratundmine elutsükli osana on dekadentsi 

üdi (Hinrikus, Undusk 2024: 3). Selline tunnetuslik fookus on läbiv ka Heiti Talviku luules, 

kus surma teemaga ei seondu enamasti ülepingutatud emotsionaalsus, vaid hoopis näiline 

rahulolu ja tasakaalukas hoiak. 

Eriti tema luulekogus „Kohtupäev“ (1937), kohtab kristliku temaatikaga põimitud surma 

teemat. Talviku luules avaldub 13. sajandist põhiliseks saanud viimse kohtupäeva ideega 

seotud ettekujutus, mis, nagu Philippe Ariès on märkinud, seisneb inimese tegude asetamises 
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kaalukaussidesse, misjärel saadetakse hing põrgusse või paradiisi (Ariès 1974: 32). Selle 

idee taustal on pidevaks eelduseks, et surm on paratamatus ja sellega on luulemina leppinud 

ning ei mõtlegi võitlemisest. Küsimus, mis surma teema puhul avaldub on rohkem selles, 

mis hingest edasi saab ja see, on Talviku kristliku taustaga loominguosas kõrgemate jõudude 

otsustada. 

Võimalik, et kristlusest, või alternatiivselt ehk loodusseadustest, on inspireeritud Talviku 

surmaluules kajastuv idee inimeste võrdsusest surma ees. Idee seisneb selles, et surmas ei 

ole oluline, kes sa olnud oled või mida teinud – surm tuleb kõigile ühtemoodi. Ühest küljest 

on tegemist varajase naturalistliku surmakäsitusega, mis rõhutab liigi ühtsust ja surma kui 

selle suurt seadust (Ariès 1974: 28). Sarnase teemapüstitusega luuletustes võib kohata ka 

ideed, kus kõik on surma ees võrdsed, kuid autor rõhutab, et tehtud teod mängivad elule 

tagasi vaadates suuremat rolli kui ühiskondlik staatus. See on taaskord kristliku taustaga, kus 

kaalukaussidesse asetatakse head ja halvad teod (samas: 32). Talviklikult iroonilise tooniga 

on lisaidee, et kõik inimesed on võrdselt patused ja selles peitubki inimlikkuse tuum. Need 

ideed eksisteerivad Talviku surmaluules kõrvuti ja ühe teisele eelistamine ei ole oluline, sest 

konflikti need omavahel ei satu. 

Filosoofiliste ja esteetiliste kaalutluste kõrval on Talviku surmaluules omal kohal ka 

ühiskondlik-poliitiline plaan. Et maailmasõdade vahel oli õhkkond pingestatud, oli surma 

teema aktuaalne kogu üldsuse jaoks ning, et Talvik surmast järjepidevalt kirjutas, ristus 

sellega tahes-tahtmata ka päevakajalisus. Olgugi, et teema ei leia laia kajastust, on mõlemas 

analüüsitavas luulekogus mõni näide. Esimeses kogus „Palavik“ (1934) on sõjaga seotud 

luules suremist kujutatud pika ja agoonilise protsessina, mis ei ole kooskõlas Talvikule 

omase paratamatuse ideega. See näitab, et kuigi surm on loomulik elu osa, siis sõda ja 

vägivald seda ei ole ning seega ka surma nende tagajärjel ei taha Talvik paratamatusena 

kujutada. Teises luulekogus „Kohtupäev“ (1937) liitub sõjateemalise surmaluulega ka 

talviklik iroonilisus ja lootus helgema tuleviku suhtes. Kohtab ka ideed, et uue maailma 

loomiseks peab vana hävima. See on üheaegselt loogiline nending pikalt katastroofide 

meelevallas asetsenud ühiskonnas ja teisalt, nagu Mirjam Hinrikus ja Jaan Undusk osutavad, 

dekadentsi alustala, mille järgi hävinemise väärtus seisneb uuestisünni lootuses (2024: 14). 

Talviku luule reageerib ootuspäraselt ühiskondlik-poliitilisele olukorrale nentides surma 

traagikat ja samaaegset paratamatust. 

Eraldiseisvaks surma teema avaldumiseks on ka selle sidumine armastusega, mis ühtib 

dekadentliku kultuurilainega. Teoreetiliseks lähtepunktiks on selles dekadentsile omane 
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inimlike aistingute fookusesse seadmine, mis omakorda toimib masinlikustuva maailma 

tasakaalustajana (Hinrikus, Undusk 2024: 5-6). Armastuse ja surma teema kohtumispunktis 

on Talviku luules esikohal elujoovastus ja ekstaas, aga lisandina ka hukatuslikkus. Nende 

teemade sidumisel on armastus esiplaanil ja surma teema teisejärgustunud, kuid sellest 

põimingust õhkub rõhutatud elu ajalikkuse ideed ja täiel rinnal elamise propageerimist. 

Jim Ollinovski surmaluules avalduv ümbersünni idee leiab erinevalt Talviku luulest aset 

vaimsetel tasanditel. Kui Ollinovski luulemina on jõudnud seatud vaimse sihini, siis selleni 

pürginud osa temast sureb ja muutub uueks vormiks uute sihtidega. Idee on seoses 

dekadentliku ringkäigu ideega, kus hävingu väärtus sõltub uuestisünni ootusest (Hinrikus, 

Undusk 2024: 14). Olgugi, et enda vana vaimsuse minetamine tundub hirmsana, liigub 

luulemina edasi, lõputult muundudes ja arenedes, sest paigalseis ei võimalda täiel rinnal 

elamist. 

Ollinovski luulele on omane suurte, ent vastamatute küsimuste küsimine. Surma teemat 

käsitledes on nende küsimuste taustal range ratsionaalsus ja loodusseadused, mis Jaan 

Sootaki sõnul on mõjutatud sekulariseerunud ühiskonnast (1996: 1815-1816). Surma 

vältimatust ei sea Ollinovski lüüriline mina neis luuletustes kordagi kahtluse alla, küll aga 

on ta nooruslikult uudishimulik ja filosofeerimisele kalduv, esitades retoorilisi küsimusi 

elutee ja surma kui lõpp-punkti kohta, millele füüsikalised seaduspärasused vastuste andmist 

ei võimalda.  

Omaette kategooria moodustavad ka Ollinovski filosoofilised arutelud surma olemuse üle. 

Kui eelmises punktis oli fookuses rohkem elu ja surma seos, siis siinkohal proovib luuletaja 

mõtestada surma, jõudes vaid järeldusele, et see on üksildane ja abstraktne. Surma üksinduse 

idee on Norbert Elias seostanud industrialiseerumisjärgse ühiskonnaga, kus inimene on 

autonoomne olend, kes elab teistest sõltumatult ja sellelt tulenevalt ka sureb üksi (Elias 1985: 

60). Seda tõsiasja teadvustab ka Ollinovski ja toob seejuures esile surma paratamatuse, kuid 

toob ka välja, et elus on küsimusi, millele vastuseid pole ja surm on üks neist metafüüsilistest 

mõistatustest. 

Hoolimata Jim Ollinovski argisest hoiakust surma teema käsitlemise suhtes, ei välista autor 

ka hirmu selle nähtuse ees. Luuletusi, kus sellised tundmused avalduvad on keeruline 

mingisse teoreetilisse raamistikku asetada, ehk on lihtsalt tegemist üldinimliku tundega. 

Siiski mingeid ühisjooni võib märgata Eliase mainitud keskaegse surma isikustamise 

traditsiooniga, kus elu ja surm olid tihti tülis (Elias 1985: 14). Selles kontekstis oleks hirm 
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surma ees suunatud nõndanimetatud vaenlase vastu. Samas võib Ollinovski surmaluules 

märgata hirmu haiget saamise ees, mille tagajärjeks oleks surm. Siinkohal võib surma 

loomulikkust pidevalt rõhutava autori jaoks olla küsimus rohkem suremise viisis kui surmas 

eneses, mis peegeldab omakorda Talviku luule puhul märgitud sõjaaja viiteid, kus vägivalla 

ebanormaalsus kaalub üle surma normaalsuse. 

Ollinovski loomingu tuumas on surm ennekõike mõõduka emotsionaalsusega seotud 

igapäevane nähtus, mida üldsus võib peljata seetõttu, et see on argielust distantseeritud ja 

tabuks muudetud. Surma teema argisus väljendub luuletaja groteskini venitatud kujutustes, 

kus must huumor ja sürrealism eemaldavad sellest kaalu. Nagu Ariès mainis tähendab 

aktsepteeriv suhtumine surma seda, et inimesed ei glorifitseeri seda ega püüa põgeneda 

(Ariès 1974: 28). Kirjeldused, kuidas autor sureb iga päev ja alustab järgmisel uuesti, või 

tõuseb iseenda matusel kirstust, et sõpradega veelkord aega veeta, toovad surma elavate 

sekka, muudavad selle lihtsalt järjekordseks sammuks eluteel ja seega eemaldavad sellest 

müstilisuse.  

Mõlema autori loomingu ühisosana, on surma teemat käsitlevates luuletustes taustal 

paratamatuse tajumine. See mõte saadab kõiki alamideid, mis autorite loomingus leiduvad. 

Surm kui paratamatu elu osa on taandatav Philippe Arièsi tähelepanekule surmast kui liigi 

seadusest, mis ei nõua liigset emotsionaalsuse demonstreerimist ega tseremoniaalsust (Ariès 

1974: 28). Olgugi, et loomingute ulatuses lisanduvad teemale eri nüansid ja ideelised 

tasandid, siis juhtmõtteks on teadmine, et surma vastu ei saa inimesed midagi teha. 

Kaht autorit ühendab ka huvi vanakreeka mütoloogia vastu, mis surmaluules avaldub 

ennekõike intertekstuaalsete tasandite loomes. Ehkki elu lõpu mütologiseerimine võib olla 

näide ajaloolise surmakäsituse avaldumisest, siis Talviku ja Ollinovski surmateemalistes 

luuletustes paistab silma kreeka mütoloogiast laenatud paikade või nähtuste mainimine, ent 

mitte süvitsi mütologiseerimisse laskumine. Mütoloogia killud, lisaks muudele 

kõikvõimalikele viidetele, muudavad autorite surmaluule intertekstuaalseks. 

Dekadentsi poeetikaga seonduvad ka mõlema autori surmaluules avalduvad kiired 

emotsionaalsed üleminekud ja seosed üleva ja sooja ning hukatuslikkuse ja surma vahel. 

Üleminekud on tavaliselt surma taju suunas ning afektilaadsed. Erinevad aistingud, afektid 

ja surma metafüüsika on dekadentliku kultuurilaine pärisosa (Hinrikus, Undusk 2024: 5-6). 

Nii Ollinovski kui Talviku luules on esindatud ka õndsus ja ülevad meeleolud, kuid 
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surmataju on komplitseeritud inimloomusele omaselt alati kohal, ja valmis esile tõusma ka 

vastanduvate emotsioonide kõrval. 

Nii Talvik kui Ollinovski annavad mingil hetkel surmale füüsilise kuju, kuigi see kuju ei ole 

loomingus läbiv vaid piirdub ühe luuletusega. Keskaegses kirjanduses võis kohata 

elusolijatega konfliktis paiknevat surnud inimest või surma isiklikult (Elias 1985: 14). Heiti 

Talviku luules on surma näol tegemist amorfse entiteediga, keda nimetatakse lihtsalt 

vaenlaseks, kuid Jim Ollinovski kannab surma kuju üle madudele. Muuseas kujutavad 

mõlemad surma kellenagi, kes jälitab elusolijat halbade kavatsustega. 

Üheks aspektiks autorite surmakäsitustes on varajase surma tajumine, mida lausuja on alati 

ette näinud, kuid, mida kõrvalseisjad oodata ei osanud. Omamoodi on ka siinkohal surm 

inimese kannul ja see, millal nende teed ristuvad, on vaid aja küsimus. See idee põimib 

paratamatuse tajumise ja dekadentliku elutunnetuse Norbert Eliase mainitud tänapäeval 

levinud üksi suremise motiiviga (Elias 1985: 60). Et lausuja jaoks ei ole varajane surm 

üllatuseks annab mõista, et too on seesmiselt juba saatuse üle pikalt vaaginud, kuid seda 

üksinduses, sest surm ongi üksildane hetk. 

 Mõlema autori näitel võib surmast leida ka lohutust. Sel juhul on vastandatud elu raskused 

ja keerdkäigud surma lõplikkuse ja stabiilse rahuga. Idee laieneb omakorda ka väga 

kindlasse mõõtmesse pika une kujutlustes, mis avaldub samuti mõlemas loomingus. Ühest 

küljest on tegemist pessimistliku elukäsitusega, mis kujutab maailma kaosena ja ühtib 

dekadentsi ideedega (Hinrikus, Undusk 2024: 3), teisest on surma kui igavese une 

kujutamine kanooniline juba varajases kristluses (Ariès 1974: 29). 

Vaadates tagasi uurimise käigule, olen üllatunud, kui palju nüansse mõlema luuletaja 

surmaluulest leida võib. Surma teemal on arvukalt väljendusvarjundeid, mis ei avaldu vaid 

kahe mehe loomingu tuumade võrdluses, vaid ka nende isiklike loomingute piires. Kuigi 

markeerisin neist paljud, nii erinevused kui sarnasused, siis usun, et veel laiahaardelisema 

analüüsi tulemusena on võimalik mõlema autori surmakäsitustest veel mainimisväärt 

aspekte tuvastada. 

Heiti Talviku ja Jim Ollinovski loomingute põhjal suutsin oma töös demonstreerida, et surm 

on enamat kui morbiidne teema. See on mitmekesiste filosoofiliste arutelude tuumas ning 

tõuseb esile ka paljude eluliste teemade ristteedel. Surma teemale omane mitmeplaanilisus 

teeb sellest aga väärilise kirjandus-, kunsti- ja analüüsiobjekti, mille tabulisuse minetamine 

andis mulle põneva ja värske vaatepunkti kahe hinnatud luuletaja loomingusse.  
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Death in the poetry on Heiti Talvik and Jim Ollinovski. Summary. 

When analysing poetry that entails the theme of death, one might opt out of a theoretical 

analysis of the theme and interpret the text as morbid, even if death is not a dominant in said 

text. It is an inherently human reaction to a theme that is generally considered taboo, but it 

may happen, that due to such superficiality, the reader might lose out on experiencing deeper 

levels of the poem. 

The aim of this work is to analyse the theme of death in the works of Heiti Talvik and Jim 

Ollinovski. The theoretical framework is based on the research of historian Philippe Ariès 

and sociologist Norbert Elias, both of whom have outlined historical progresses of 

humankind’s relationship with death. 

In the first chapter I outline thematic tendencies in 1930s and 1990s Estonian poetry. This 

helps me understand whether Talvik’s and Ollinovski’s choice of theme is standard or 

extraordinary for that time. In the case of Heiti Talvik, the choice can be considered 

uncommon but not unheard-of, as he did have a group of likeminded individuals called 

arbujad. Within that group, philosophical themes rooted in aesthetics and knowledge of 

world literature were a big part of the works they created, and so Talvik’s choice to poetically 

ponder death, was not necessarily out of the ordinary. In Ollinovski’s case, as he wrote poetry 

at a time, where people were gaining more and more creative freedom, it was also not an 

outrageous choice of theme. 

In the second chapter, my aim is to mark humankind’s evolution in their relationship with 

death, starting from early Christianity and ending in the 20th century. Though widespread 

characteristics can be noticed, it is important to keep in mind that society is diverse in beliefs, 

and the changes stated in this chapter are generalizations. Overall, it can be stated, that early 

civilizations were rather close with death, as they did not fear it, but saw it as a part of the 

circle of life. Around the 18th century, due to the societal changes brought on by the 

industrial revolution, many started distancing themselves from the idea of death, even fear 

it. From that point onward, western societal attitudes toward death become more ambivalent, 

as large-scale tragedies and intermittent periods of peace change the way people view life.  

When it comes to Heiti Talvik’s and Jim Ollinovski’s poetry, it makes more sense to talk 

about their closeness with death, rather than distance, as it is a popular theme in their works. 

Paradoxically, considering this work’s second chapter, their fondness toward talking about 

death, shows that they are much more grounded than someone, who would deny and ignore 
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the existence of death. When talking about death, the authors touch on many aspects that 

span from fear, anxiety, peace and other human emotions, that once again act as proof of the 

complexity of the human condition. 

Out of the two poets, only Heiti Talvik depicts death as a transformation from one lifeform 

into another. That and many other tendencies, like the fanatical way he talks about death or 

intertwines elevated feelings of love and excitement with death and pain, are rooted in 

decadence – a literary movement that strongly influenced Talvik’s work. How Talvik depicts 

death, is also connected to Christian motives. In some poems he refers to the Last Judgment, 

in some others the idea of humankind’s equality in the face of death is brought up, although 

that may also be connected to a rational belief in the laws of nature. Also exhibited in 

Talvik’s poetry, is a sociopolitical side to death and a sense of doom, that comes from pain 

caused by world wars and labour camps. 

In Ollinovski’s poetry transforming into something else is done in life, but it happens 

mentally – when a goal is accomplished a part of a person dies, and another, with new goals, 

takes its place. It’s a somewhat philosophical approach to rebirth, that is not unlike the 

author, as he tends to philosophize. His tendency to ask big questions about death, that 

nobody could possibly know the answer to, could also be considered philosophical, as could 

his attempts to nail down death. In these poems he simply finds that death is an abstract and 

unanswerable thing. Other aspects of Ollinovski’s depictions of death are inherent fear that 

comes from being faced with the idea of it. On the flipside, his poems about death are mostly 

filled with a somewhat tame stance toward the subject that gives him the creative freedom 

to play with different approaches ranging from dark humour to surrealism and beyond. 

Both Talvik and Ollinovski speak of death as something inevitable. That idea is again 

connected to a rational belief into the laws of nature, but as creatives they do not let the laws 

of the physical world restrict their poetry. These authors also share a fondness to Greek 

mythology, from which they borrow names and places to add layers to the theme of death. 

This, and descriptions of emotions ranging to all extremes, are rooted in decadence. The 

poems of Heiti Talvik and Jim Ollinovski also contain a few examples of giving death a 

physical form and feeling it track the living – when death catches up to him, the human dies. 

The idea of death being a tracker is connected in other poems to the narrator feeling death 

on his tracks and knowing his life is not going to be long. The former can be traced back to 

medieval poetry, where the living and the dead were often in conflict, the latter further bonds 

that with a decadent philosophy of life. Lastly the authors share a belief that death can offer 
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comfort after a difficult life. In that case life is described as something loud and tense while 

death is a rather stable calm and quiet phenomenon. Furthermore, the calmness of death 

takes a very specific form when it is compared to a long sleep – something that can be traced 

back to early Christianity. 

With this work I have highlighted a surprisingly large number of nuances in the theme of 

death. This topic has many forms of expressions that vary not only when comparing two 

authors but also within both bodies of work. Based on my analysis of Heiti Talvik’s and Jim 

Ollinovski’s poetry, death is more than a morbid subject. It is in the core of diverse 

philosophical discourse and rears its head at the intersections of many themes of life. Being 

a multifaceted theme, death is a worthy subject of literature, art and analysis. 
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